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J. Šliupas.

Biblija iš morališko atžvilgio.
[Sutrauka kalbu, laikytu Clevelande ir Philadelphijoje],

S pačių pradžių turiu pažymėti, kad 
man čion nerupi gvildenimas klausi­
mo, ar dievas yra toks, kaip krikšeio- 
nįs įsivaizdina, arba kad tokio dievo 
nėra. Smagumo dėlei leiskime, kad 
krikščionių dievas yra. Jau šiandien 
visi žinome, kad tarpi* dievo atstovų,

vadinamų kuningais, ir tarp* mokslo vyrų eina kova, 
mirtina kova. P.is lulež valgos vienų ir kitų griežtai ne­
sutinka. Tikėjimas tikrina, kad dievas sutvėrė, ir tai 
iš nieko, ii’ netik saulę su planetomis, bet ir patį žino 
gų nudrėbė iš molio; tik moteriškę jis teikėsi iš vyro 
šonkaulio pagaminti. Tas viskas atlikta tapo gana grei­
tu laiku, nesą traukyje vienos savaitės... Mokslas-gi 
kitokias mintis turi: ar imsime Kanto bei Laplace’s hy- 
potezas, ar dabarnykščią planetezimališką hypotezą 
Chamberlino ir I) ro Maultono, visata neturėjo pradžios, 
kaip negali turėti ir pabaigos; gyvastis atsisranda phyzi- 
ko-chemišku procesu, ir iš mažiausios celės, bėgant mi­
lijonų milijonams metų, per apsiautimo įtekinę, pasida­
rė sukrautinesni gyviai, kurių sukrautinumo čiukuru 
yra žindžiai, o ypačiai žmogus. Taigi ant svarstyklių 
yra statomos teorijos — tvėrimo ir evoliucijos. Katra 
tu teorijų yra tikresnė ir teisingesnė, čia dabar nepriro- 
dinėsin: tik tiek pastebiu, kad svieto liistorija neliudi- 
dija, jog teorija apie dievišką esybę kada-nors ir per ką- 
nors buvo pastatyta ant pamato, nuo kurio jos negalėtų 
nupūsti šalin mokslo patyrimai; niekur ir niekad nepa­
rodo svieto historija, kad menamasai dievus kokią-nors 
gerovę žmonijai butų suteikęs. Nors krikščionįs tikri­
na, kad dievo pirštas visur kyšąs, kad be dievo valios 
niekas neatsitinka, bet vargas, kančios, niekšystės ir 
mirtis pasako, jog dievo apveizda niekur niekam ant la­
bo nenueina.

Krikščionių dievo būtybė remias ant biblijos, toji 
biblija—prasta Žydų tautos literatūra, arba sugalvo­
tos pasakos— esanti šventu ir dievo įkvėptu raštu. Sa­
ko, visas moralis mokslas semiamas esąs iš to įkvėpto­
jo švento rašto. Jau ir čion kįla klausimas: kodėl kitų 
tautų pasakas, poeziją, philosophiją ir kitus proto dar­
bus nevadinama šventais, dievo įkvėptais raštais? Sako: 
kitų tautų proto darbai neturi savyje teisybės... Jaigu 
taip, jaigu biblijoje randasi teisybė, t ii kam jai reika­
lingas buvo įkvėpimas? Tikiu, kad mathematikai nie­
kas neužmes neteisybės, nieks nepasakys, kad du ir du 
daro 5, o ne 4. Tik biblija tegali tikrinti, kad 3X1=1. 
Tai gi čion prasideda melas, ir ar manote, kad melas ga­
li teisybe tapti per įkvėpimą? Teisybę išmėgina protas, 
žmogaus išmintis. Melą-gi išmėginti, ištirti, yra drau 
džiama visų šventų bažnyčios tėvų. Mokslas šviesos ne­
bijo, o dievo įkvėptieji šventi raštai išminties spindu­

lių visados nuogandauja ir vengia kaip šikšnosparnis 
saulės. Ir nestebėtina: nesą biblijos moraliai pamoky­
mai yra iš padugnių patręšę, papurę. Kaip-gitai?—sa­
kysite; argi dievas, tas visažinantis, visur esantis (kaip 
Gruzdiečiai vadina) punusdievs mokintų nedorybės? At­
sakymui pažvelgkime giliaus į tai, ką sako dievo įkvėp­
tas šventraštis — Žydų Biblija.

Jums bus žingeidi! biblijoje paskaityti, kad dievas 
mokina apgaulia. Štai skaitome pas J e r e m i j ų XX. 
7, rauda: “O viešpatie, tu mus apgavai!“ ToliausIV. 
10, : “Ak, viešpatie dieve, tu labai suvylei šiuos žino 
nes ir Jeruzolimą; kada jie sakė: bus pakajus pas jus“, 
ir “tačiaus kardas iki dūšiai pritinka. “ Gi pas Eze 
kelį XIV. 9, pasakyta: “Ir jai koks pranašas prisigau- 
na, tai aš viešpats dievas prigavęs esmi tą pranašą“. 
S a m u e 1 i u i dievas liepia prigauti Šaulį, ir I. XVI sa­
ko: “Pripilk savo ragą aliejumi ir eik! Aš tave siųsiu 
pas Izaį Betleemiškį, nes iš jo sūnų aš sau karalių išsi­
rinkau. Bet Samuelius tarė: ka>p aš nueisiu? Saulis 
tai ištyręs mane pasmaugs. Viešpats dievas tarė: imk 
veršį su savim ir tark: “aš atėjau viešpačiui dievui au­
koti“.— Pirmoje Karalių kningoje XXII, skaitome: 
“Ir viešpats dievas tarė: kas nor Akabą perkalbėti, kad 
jis nueitų ir kristų negyvas Ramota Gileade? Ir vienas 
sakė taip, o kitas kitaip. Tada dvasia išėjusi stojo po 
akių viešpaties dievo ir tarė: aš jį perkalbėsiu. Vieš­
pats dievas tarėjai: kuom? Ji tarė: aš išėjusi busiu 
meluojanti dvasia visų jo pranašų burnoje. Jis tarė: 
tu jį perkalbėsi ir tai ištesėsi, išeik ir daryk taip! Da- 
bar-gi žiūrėk, viešpats dievas meluojančią dvasią per­
leido į visų šių tavo pranašų burną, ir viešpats dievas 
pikto ant tavęs kalbėjo“.— Penktoje Mozės kningo­
je, XIV. 21, štai ką dievas sako: “Jus neturėsite val­
gyti maitos (dvėselienos); ateiviui savo vartuose galite 
tos duoti, kad valgytų, arba parduok- svetimam“. Tai 
matome, kad žydų dievas netik mokina meluoti ir ap­
gaudinėt, bet nė sanitariškų įstatymų nežiūri: o liepia 
dvėseliena valgidinti svetimus. Jaigu jis pamėgintų 
taip įsakinėti šiandien pas mus, tai ir kapitalistams tar­
naujanti policija tokį kaipo pamišėlį patalpintu beprot- 
namyj... Turbūt bijodamas policijos jis dabar nebando 
savo įsakymus da vinėti žmonėms, ir tik jo senus tankiai 
netik paikus, bet ir gana žmonijai kenksmingus įsaky­
mus jo atstovai kuningai neišmanėlius verčia pildyti.

Kas meluoja, tas ir vogti nesidrovi. Rods, Žydų 
šventas raštas sako: nevogk, bet nuo žydų priimtas ir 
krikščioniškas viešpats dievas užtarauja vagystę. Ant­
roje Mozės kningoje, III. 21. 22, sako: “Ir aš šiems 
žmonėms suteiksiu malonę akyse Aigyptėnų: ir iškeliau­
dami netušti išsidangysite. Bet kožna moteriškė turės 
nuo savo kaimynės ir nuo tos, kuri vieši jos namuose, 
pasiskolinti aukso ir sidabro indus bei drabužius; tuos 
turėsite užkrauti ant savo sūnų ir dukterų, ir jus ap­
vogsite Aigyptėnus“.— XI 2: “Tai gisakyk žmonėms, 
kad kožnas nuo savo kaimyno ir kožna nuo savo kaimy-
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nes pasiskolintų aukso ir sidabro sudynus“. XII. 35. 
36: “Ir Izraelio vaikai buvo padarę kaip jiems Mozė 
buvo liepęs, ir pasiskolino nuo Aigyptėnų aukso ir si­
dabro indus bei drabužius. Ir viešpats buvo žmonėms 
suteikęs malonę pas Aigyptėnus, kad trejiems visa tai 
paskolino. Ir jie apvogė Aigyytėnus“... Ar-gi tad įs­
tabu, kad dar šiandien katalikas, eidamas vogti žegno­
jasi, poteriauja, mišias užperka ir prašo dievo padėjimo 
tokiame užmanyme, nes žino, kad krikščionių dievas, — 
tas pats Žydų viešpats,— vagilių užtarytojas!

Žinote, kad senovės gadynėse žmonės nebuvo laisvi. 
Laisvę įgiję esame Amerikoje 1775 m., o Europoje ji pa- 
spindo ačiū Prancūzų didžiajai revoliucijai. Viduram­
žiuose katalikų bažnyčia vergiją palaikė, kaip įmany­
dama. Lietuvoje kuniugai mokino: klausyk ponų ir jų 
valdžios, kurią dievas esąs leidęs. 1442 m. pagal popie­
žių leidimą portugalai pradėjo Afrikoje negrus gaudyti 
ir pardavinėti rinkose, kaip, kad musų ponai ir kuirin- 
gai pardavinėję Vilniuje, Sluckę, Minske, Lietuvius 
baudžiauninkus Totorių ir kitų rytiečių nelaisvėn. 
Rods, vergija buvo šiek tiek palengvoj usi Romos vieš­
patystėje, kada tarp vergų atsirado mokytojai, gydyto­
jai ir rašytojai. Tarp krikščioniu vergija užsilaikė kai­
po paveldėjimas žydų biblijos pamokymų. Ar-gi saky­
sit}, k.ilš/jntis rišt is gilėtų tokį nedorą dalyką, ko­
kiu yra vergija, užtaranti? Ar gi viešpats dievas taip 
mėgtų žmonių priespaudą ir skriaudas?! Pažiūrėkime. 
Antroje Mo zės kningoje, XXI. 2-7, štai kas pasakyta: 
“Jai tu žydišką vergą perki, tai tau per 6 metus tur ver­
ginti, o 7 metais tur Ii uosis atstoti. Jai be pačios atė­
jo, be pačios tur atstoti. O jai su pačiu atėjo, tai ir su 
pači.i tur atstoti. Jai jo ponas jam pačią davė, ir ji bu­
tų pagimdžiusi šunų ir dukterų, tai ta moteriškė ir jos 
v tik ii p įsiliks jo ponui, ir jis be pačios tur išeiti. Ale 
jai vergas sako: aš myliu savo pačią ir savo vaikus, aš 
nenoriu be jų valnas būti, tai jo ponas tepriveda jį prie 
durų ar busto stulpų ir perduria su yla jam ausį, ir jisai 
tepasilieka jo bernu amžinai“. Ten pat, 20, 21: “Kas 
savo berną bei tarnatę užgauna lazda ir jie miršta po jo 
ranka, tas dėl to turi but nubaustas. O jai vieną ar dvi 
dieni gyvais pasiliekti, tai nebus baustas, nesą tai jo pi­
ningai“.— Darbininkai! vyrai ir moterįs, anot švent­
raščio, jus esate tiktai kapitalisto—samdytojo, turtu, 
su kuriu aus gali daryt, kaip jam patinka, jums yra už­
draudžiama pasipriešinti prieš pono tyraniją, kurs gali 
jus badu numarinti ir skurde supudinti, o už tai nėra 
jis kaltinamu! Tokius darbus biblijos tiesomis paremti 
šalių įstatymai išteisimi i; baudžia tik jus už pasiprie­
šinimus ponų sauvaliai, apginamai pirmiausiai per die­
viškąjį mokslą! Ir netik senas šventraščio įstatymas 
įsako vergiją, bet ir naujas testamentas ją užtvirtina. 
Šv. Povilas s ivo laiške į Ephezięčiiis, VI. 5, sako: 
“Jus bernai, klausykite savo kūniškų ponų, su baime il­
su dievo!)įimingiiinu, viernybėje savo širdies kaipo 
Kristui“, o I Timotejui, VI. 1, rašydamas priduria: 
“Bernai po jungu esantieji savo ponus visos garbės ver­

tais telaiko, jaib dievo vardas ir pamokslas nebūtų 
bliuznytas“. Tai vergija—dievo įstaiga, ir krikščionįs 
darbininkai, kurie trokšta laisvės ar geresnio būvio, 
tiesiog priešinasi savo dievui, čion nė spąviedis nieko 
negali gelbėti. Kas ardo dievo įstaigą, tas tegali būti 
prakeiktas. Tat, jus darbininkai, esate visi bedieviais, 
nors manote statydami bažnyčias įtiksite dievui. Klys­
tate! Dievas reikalauja vergijos! Ir jaigu jus neklau­
sote dieviškųjų įstatymų, tai turite tapti laisvamaniais 
ir ažuot bažnyčių mokyklas statyti, nes tik mokslas, 
liuosas nuo visokių dieviškųjų apreiškimų, gal jums su­
teikti išganymą iš priespaudos ir skurdo ne po mirčiai, 
bet čia ant žemės gyvenantiems. Bažnyčios mokslas,— 
tai didžiausias jųsų alintojas, nes įsako jums dirbt ir 
melstis, vargt ir skursti, kad dykaduoniai pluduriuotų 
visokiuose smagumynuos. Pasižvelgkite į savo ir į die 
vo atstovų kuningų gyvenimą, o ar gi nematote aiškų 
melą jų mokinime? Ar nematote, kad bažnyčia tik jų- 
sų skurdą ir vergiją nori matyti, nes jūsų bėdinysta ir 
nelaisvė neleidžia jums apsišviesti, kad negalėtute pro- 
tuut ir pasirūpinti savo būvio reikalais. Ta-gi dabar 
jums lieka pasirinkti: ar tolimesnį vergavimą ir tikėji­
mą į biblijos ir krikščioniškų dogmų nesąmonęs, ar pa­
silikti laisvai protaujančiais žmonėmis ir reikalauti sau 
pripažinimo lygių teisių ir laisvės? Palaikydami bažny­
čią, jus palaikote patįs savo verguvę ir tamsumą!

Nėra to nelabumo, kurio biblija, tas dievo įkvėptas 
šventraštis, nemokintų. Perėjo tarp civilizuotų tautų 
gadynė, kada žmogus žmogų valgė. Kannibalizmas šian­
dien mums atrodo pasibjaurėtinu ir pasibaisėtinu. O 
Žydų šventraštis ir tą bjaurybę pripažįsta. Štai ant­
roj M o zės kningoje, XXVIII. 52, skaitome, kad “vieš­
pats užsius tautą prieš juos iš tolo“ ir jie taps apgulti, 
ir tad: “Tu valgysi vaisių savo iščiaus, mėsą savo sūnų 
ir dukterų, kuriuos tau davė viešpats dievas tavo, ap­
gulime ir bėdoje, su kuria neprietelius prispaus“. Gi 
56, pasakyta: „Moteriškė tarp jūsų, kuri lepiai ir glež­
nai laikėsi, kad ii- nebandžiusi savo kojų padus ant že­
mės dėti iš lepumo ir gležnumo; tosios akys bus piktos 
ant vyro prieglobsties ir ant sūnaus ir ant dukters...— 
57: ir ant vaikų, kuriuos ji pagimdys, nesą ji valgys 
juos’’. Tas pat pas Jeremij ų, XIX. 9: “Ir aš pada­
rysiu, kad jie valgys mėsą savo sūnų ir dukterų, ir kėž- 
nas išjų ės mėsą savo draugo”. Pas Izajį, XL1X.26, 
sakoma: “Ir tavo lupikus valgydinsiu jų pačių kunti; ir 
jie savo pačių kraujo, kaip saldaus vyno, tur prisigerti; 
ir kožnas, Kuris ištirs mane esantį viešpatį dievą, tavo 
išganytoji ir t vo išgelbėtoji, tvirtąjį Jokūbe”.— Man 
rodosi, kad dievas, mokinantis žmogėdystės, yra baisus 
ir bjaurus dievas; o visgi katalikai ir šiandien seka jo 
įsakymus, bent įsi pasakodami sau kad valgokuną ir geria 
kraują net paties dievo sūnaus! Taigi katalikystė dar 
šiandien, 20-time metašimtyje, atsiduodakannibalizmu!

Šių dienų civilizacijai rupi apginti žmones nuo var­
go, nelaisvės, ligų, skausmųir pirmlaikinės mirties. Ge- 
riaosieji gjdytej: i deda savo pi si: i g: s. kad išradusbu
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dus, kaip pailginti žmogaus gyvastį, kaip apsaugoti bei 
iš pavojaus įšgelbėti žmogaus sveikatą. Kitaip \ienok 
mokina dievo įkvėptas šventas raštas. Užtat, kad Žy­
dai buvo pagerbę aukso veišį (kaip šiandien kad tur­
tuoliai daro) ir tuomi nusikaltę prieš Mozės prisakęs, 
tai va kas antroj Mozės kniligoj, XXXII. 27, sakoma: 
“Taip sako viešpats, Izraelio dievas: prisijuoskite kož 
nas savo kardą prie savo šono ir išvaikščiokit visą aba­
zą nuo vienų vartų iki kitų ir žudykit kožnas savo bro­
lį, gentį bei artimą.— 28: Vaikai Levi darė, ką jiems 
Mozė buvo prisakęs, ii’ krito tą dieną 3000 vyrų.— 29: 
“Tai sakė Mozė: pašventinkite save šiandien viešpačiui 
dievui kožnas ant savo sūnaus ir brolio, kad šiandien j s 
jums suteikė palaiminimą...“ Kur ir kada žmogžudys­
tė galėjo būti palaima žmonėms?!

Netik Mozė, bet ii' Samuelis žmogžuda vimą at­
virai užtaria. Štai I. XV.3 sako: “Todėl nukeliauk ir 
apveikk Amalekitus, ir nužudyk juos su visu tuoni, ką 
jie turi; nepagailėk jų, bet užmušk vyrus ir podraug 
moteris ir vaikus, ir žyndančius, jaučius ir avis, ver- 
bliudus ir asilus“. Jeremijus (XLIX.10) sako: 
“Prakeikts t’esie, kurs viešpaties dievo darbą netikra 
pildo; prakeiks, kurs savo kardą suturi praliet kraują! ‘ 
Ezekelis, kurs ėda raštus, IX.6, rašo: “Nužudykite 
podraug senuosius ir jaunosius. vaikus ir mergas, kūdi­
kius ir moteris, vislab į smert“.— Ką gelbsti tad bsi- 
meldus: “nuo pavietrės, ugnies, karės ir bado išgelbėk 
mus” jaigu to viešpaties dievo, anot Žydu, šventraščio, 
noru yra karės, žmogžudystės ir naikinimas! Tolesniai 
antroje Mozės kningoje, XXXI, skaitome, kad liepta 
atsigerbti Midianitams. Užgula 12000 kareivių ir iš­
muša vyrus. Moters ir vaikai buvo suimti. Miestai 
nudeginti, o suimtiejie atvesti pas Mozę. “Kam jus vi­
sas jas palikote gyvas? Tat-gi užmuškite visus vyriš­
kius tarp mažučių ir užmuškite kožną moterį... O mer­
gaites pasilaikykite sau!“ Tai vis viešpaties dievo įsa­
kymas per lupas Mozės!... Gyvomis pasiliko 32000 mer­
gų. Pusę jų pasidalino kareiviai, kitą pusę, t.y. 16000, 
atiduota namie likusiems, o iš tųjų 32 mergas paskirta 
viešpačiui dievui po globa kuningo Elizaro.

Kas skaitydamas apie tokius atsitikimus, gal pasa­
kyti, kad tai darbas mielaširdiilgosios dievo apveiz- 
dos?! Ir negana dar to, tokių dieviškos mielaširdystės 
pavyzdžių prigrūstas perdėm visas šventraštis, nuo pra­
džios iki pat galo vien tik melas nesąmonės, mokinimas 
apgaulio ir žemumo charakterio. Taip antai Jošua 
užkariauja „šventą žemę“ (X.40): “jis pergalėjo visą 
žemę, ant kalnų ir į pietus, pakalnėse ir prie upių, su 
visais jų karaliais, ir nė vieną jų gyvu nepaliko, bet iš­
žudė vislab, kas gyvą dūšią turėjo, kaip viešpats 
dievas liepęs“. Taip pasibaisėtinas mokymas! 
tai kninga, kuri auklėja žmonėse tik žvėriškumą ir krau­
geriškumą, o vienok tikrinama, kad tas šventas raštas 
tapo parašytas pagal dieviško įkvėpimo!...

Šiandien visur tveriasi sąjungos, kad užbėgti ka­
rėms; arbitracija yra obalsiu didelės dalies žmonių, rods 

žmonių ne dievo įkvėptų, bet mokslu apsišvietusiųjų. 
Žydų, o sykiu tas pats ir krikščionių dievas yra baisu- 
lingesnis ir kraulakingesnis už Lietuvių karės dievaitį 
Kovą bei Romėnų Marsą. Ir svietas tokį dievą nesigėdi­
ja garbinti kaipo “gerybėj nepabaigtą!”...

Iš katros pusės nepažvelgsime į tą čia apkalbamąjį 
dalyką, turime atrasti, kad “dieviškasis mokslas” yra 
žmonijai kenksmingu netik apšvietus pirmyneigoj.', 
bet taipgi ir moralybės išsivystyme. Biblija, tai rinki­
nys nežinės, prietarų ir papiktinimų. Ir bažnyčios 
mokslas beveik išskirtinai biblijos pasakoms remiasi, o 
todėl mokina žmones na doros, ne teisingumo, ne meilės 
ir išminties, bet apgaulio, klastingumo, vergiškos bai­
mės, kuri yra priežasčių visokių niekšysčių. ir žvėrišku­
mo! Atsiminkime tik šventos inkvizicijos aukas, o at ­
bus sunku suprasti kokius žmones išauklė] i dieviškasis 
mokslas. Laimė, kad šiandien valstybių įstatai šiek- 
tiek suvaržo to dievo Molocho valią, t ii mokslo vyrams 
nereikia baiseties degančių laužų, nors ir 20-tame šimt­
metyje dar tas krikščioniškas dievas praryja ne vieną 
kruviną auką, kaip antai kad ir Francisco Ferrero! 'ra­
čiaus tas baisusis diedas Molochas kaskart griežtesnę ir 
griežtesnę kliūtį susitinka sau ant kelio, mokslas kįla, 
žmonija šviečiasi ir pradeda laisvai mintinti ir protauti, 
laisvamanyba plėtojasi sykiu su šviesa kaipo apreiška 
ateinančios naujos gadynės!

Bet gal dar sakysite, kad Kristus pamokina ko ge­
resnio negu Žydų biblijos senas testamentas. Gal ir yra 
jo mokyme šis-tas geresnio doros atžilgyje, bet toli nu­
eita šalin nuo jo mokinimo minties. Pagalios ir Kris­
taus mokinimas šiandien pasirodo kai-kuriuose atvejuo­
se netik nepritaikomas, bet dagi kenksmingas. Taip, 
pvzd., Kristui suvis nešinama buvo draugijinio valdy- 
mosi forma republikanizmas, jis pripažino viešpatavimą 
karalių ir ponų ant vergų, patvirtindamas Žydų įst itų 
(10 dievo prisakymų) X-tąjį paragrafa, uždraudžiantį 
geist ko-nors, kas pono yra. Gi savo sudėtoje maldoje, 
jis tiesiog reikalauja: “ateik karalystė tavo”. Ar męs 
šiandien trokštame, kad ant musų viešpatautų ponai ir 
karaliai, ar atbulai?—ar nevejamo juos šalin jaigu tik 
pasijuntame drutesniais, arba-gi bėgame iš po karalių 
jungo, jieškodomi šalies, kur žmonės patįs sau valdžią 
išsirenka, paniekindami “dievo leistąją valdžią”. Kris­
tus neapvertino laisvės, nors laisvė yra pagrindu musų 
moralio ir socialio būvio gerovės. Šiandien abelnai įti 
kima, kad niekas negali kitam įsakyti daryti taip, kaip 
įsakytojui norisi, nes kiekvienas žmogus turi būti arba 
bent tapti savarankišku, nepriklausmiu nuo kito visuo- 
manės sąnariu. Kristus to nepripažino, tačiaus favori- 
zavo tik žydus, kaipo “išrinktųjų tautą.“ Tūli žrnonė 
buvo parinkti per jį į augštesnes vietas, bet tas parinki­
mas nesirėmėjų užpelnu: dėlei savo gimimo, kaipo “ka­
ralystės sūnus“ buvo augščiau statomi, kas reiškia pri­
pažinimą luomų skirtumo. Ne žydiško gimimo ypata 
už dideliai dorą buvo paskaitoma tik ta, kuri aklai ger­
bė Kristaus ypatą. Jis reikalavo, kad žmonės pames-

4



No. 28 LAISVOJI MINTIS 647

tų savo tėvą ir motyną ir sektąjį, o tatai skaitė didele 
dorybe! “Išganymus“ Kristus žadėjo kiekvienam tik 
už tai, kad į jį įtikėjo, ir kas nusiplovė vandeniu vardan 
tėvo, sunaus ir dvasios... Tai gi Kristus draudė svars­
tyt jo mokinimą, liepė vien tikėti į tai, ką jis sako ir 
gerbti jį. Gi šiandien žmogus tampa pripažintas užge- 
nijališką tik po iškritikavimo jo atliktų darbų, o nieks 
neišdrįsta, dar tik ką-nors pradėjus veikti, reikalauti, 
idant jį žmonija gerbtų, nes kiekvienas išmintingas žmo­
gus supranta, jog už tokį jo reikalavimą žmonės jį iš­
juoktų kaipo maniaką (pabludėlį).

Kas su mokslo patyrimais nesutinka, tas jau yra 
abejotinu. Tas, apie ką abejojame negali būti nekriti­
kuojama teisybė, o kas kritikos neišlaiko, tur būti at­
mestas kaipo senovės žmonių supratimo liekana, nepri­
tinkanti mokslą žinančiai žmonijai. Iš daugelio atžvil­
gių tūli dalykai, kuriuos Kristus skelbė, tiesiog besąmo- 
niški. Sulig šiandieninio musų supratimo, tai geriejie 
dar nėra geriausiais, nedori dar nėra nedoriausiais ir to­
dėl nėra reikalo juos bausti amžinomis kankynėmis lie­
pusi baigtiname pragare. Męs žmoniškesni už dieviškąjį 
sūnų—Kristų, knis nusikaltusį smerkia nepabaigtinos 
torturos kalėjimai!, tuo tarpu šiandien ir tyronai negei­
džia savo priešų nepabaigtinos kankynės. Pagalios pra­
sikaltimai prieš dievą, tankiausiai yra tik nusiskriaudi- 
mas paties savęs, o juk aš ant savęs turiu liuo’-ą valią ir 
toks mano neišmintingas pasielgimas negal būti prasi­
kaltimu, už kurį kas nors tur teisę bausti. Priešingai 
yra krikščioniškos “dorybės,“ kurios ištikro tur būti 
paskaitytos piktadarystėmis, kenksmingomis žmonijos 
kūniškai ir dvasiškai sveikatai.

Kristus skelbė reikalavimą, idant turčiai butų tik 
mielaširdingi savo vergams, bet nė manyte nepamanė, 
kad ateis laikai, kada mokslas ir ekonominės draugijinio 
sugyvenimo sąlygos apreikš, jog visi žmonės yra lygus, 
kad ne samdytojui bet gamintojui išdirbtas turtas pri­
klauso. Kristus samdytojui pripažįsta privilegijas mo­
kėti darbininkui už darbą tiek, kiek samdytojui patin­
ka, one tiek, kiek darbas vertas 1).

Mokslas pasmerkia daug dalykų, ką Jėzus pripaži­
no. Jis pripažino autokratiškąją valdžią, liepdamas 
žmonėms mokėti mokesšius ciesoriui ir aukas aukoti die­
vui, o savim, savo ateičia nesirūpinti, mat ir laukų žoly­
nas nesirūpina, kuo maitįsis ir kuo dėvės. Kas tokį 
mokslą už gerą gal pripažinti šiandien? Gal tik kunin- 
gija!

Tai gi laisvas nuo burtų ir prietarų mokslas išvys­
to kitokių, negu biblijinės, teisybių supratimą, kiltes- 
nę ir raiškesnę moralybę, negu veidmaininga religijinė 
dorybė, vedanti tik prie demoralizacijos!

1) Žiūrėk evangeliją šv. Mateušo, perskirime XX, kur sakoma apie Kristaus 
papasakotą prilyginimą, kad samdytojas lygiai užmoka darbininkams, ne­
žiūrint, kad viens jų nuo Pat ryto dirbo, kits tik vakare atėjo. Reižkia, kad 
mokestį pripažįsta ne pagal darbo vertę, bet nuo pono noro.

..s> T’jr S
MIKAS PETRAUSKAS J?

Iš Muzikos Istorijos įį 
senovėj e. f

PALIS I.

Instrumentai.

ANO Fleita, tai instrumentas dievo gi­
rių ir bandos pas senovės graikus. Pas 
lietuvius panašus tam instrumentui — 
skudučiai.

Arfa buk paeina, t.y. ima pradžią 
nuo kilpynės; buk sulenktas lankas, 
ant kurio užtempta virvutė, tam ins­

trumentui davęs pradžią.
Bebok ar rebab,—pavidalas ligsmuikos. Tie visi in­

strumentai gilios senovės, bet jau augštesnio laipsnio 
žmonijos išsivystyme.

Prie žemiausio instrumentų laipsnio priklauso viso­
kie barškaliniai instrumentai,— iš laikų žemiausio žmo­
nijos išsivystymo. Ką tik žmonija sutvėrė niekas joje 
nežūsta ir tik eina viskas pasidauginant ir pasitobuli­
nant sulig žmonijos išsivystymo reikalavimų, mainyda­
mi šiek-tiek pavidalą.

Negrai. Jų instrumentai: bruzgučiai, barškalai, 
bubneliai ir kitokį patrinkalai. Fleitos, trimitai liut- 
nės. Instrumentai, panašus į gitarą; (taip gi baudžiu). 
Balafo — panašus į pianą. Medinė armonika— marim­
ba. Gong — styga ištempta ant lanko.

Barabr a—tauta Dongoloje; paži mėti na savotiškais 
šokiais

A risin iečiai.— Bruzgučiai, aistrumas, lira, bubi- 
nas.

Kalmukai.— Styginiai instrumentai, labai primi­
tyviški. Iš pučiamųjų—turi panašų į obojų. Bubinai. 
Muzika ir instrumentai baškirų. teptarių, Uralo musul- 
inanų tokie jau. kaip ir kalmukų.

Pažymėtina: brazgučiai, aistrumas, lira, bubinas— 
aigiptiškos kilmės.

Kinai: 1) Instrumentai iš kailio — bubinai. 2) 
Akmeniniai instrumentai— king, susideda iš 16 pliauš- 
kučių. 3) Metaliniai—pien-tšun, 16 kromatiškų var­
pelių. 4) Moliniai— hiven, panašus į didelį kiaušinį, 
duoda šešius senosios kiniškos palaipos balsus. 5) Me­
diniai— ou, tai barškalas, panaudojamas muzikos pa­
baigoj. Visokios lazdos ir plaštės. 6) Bambuikniai,— 
Betos trijų pavidalų. 7) Šilkiniais instrumentais va­
dinami styginiai instrumentai: kin ir tše, po 25 stygas 
turinti kiekvienas. Tše yra iki tiek tobulas instrumen-
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tas, (pagal kiniečių manymo), kad reikalaująs suvaldy­
mo žaidiko geidulių, kitaip ant jo negalima žaist. 8) 
Tikvinis: šeng — nė tai fleita Pano, nė tai vargonas; tai 
normališkas kiniečių instrumentas, pagal jį buna kiti 
derinami.

Japonu instrumentai panašus į kiniečių instru­
mentus, tik daugelio užvardijimai nesutinka su kiniečių 
instrumentų už vardijimais.

Indai. 1) viena-styginis instrumentas. 2) Rava- 
nastrom turi dvi stygas. 3) Serinda—trijų stygų, pa­
našus į smuiką. 4) Magudi—panašus į gitarą. Kava- 
nastrom ir magudi paeina nuog arabų ir persų. Pučia­
mieji: fleitos. 5) Fleita Krišnos, vadinama £‘bazare”. 
6) Tumeri—dvielinta fleita, įstatyta tutis tuščian reša- 
tan. 7) Tarė—neva trambonas. 8) Trubos. 9) Var 
lės kriauklė. 10) Brazgučiai. 11) Bubinai. Anapus 
Gongo, muzika panaši į kiniečių muziką, tik su prie­
maiša laukinės australiškosios muzikos. Pažymėtinas 
jų instrumentas alligatoriaus pavidalo, pan ?šus į gitarą.

Birmanai. —■ Arfa katės pavidalo; prie galvos ir 
uodegos pri rištos stygos.

Javos gyventojai atsižymi apstumu birškalinių in­
strumentų, brazgučių, bubinų ir visokių šukių. Puči i 
mieji: trubos, fleitos. Styginiai: smuiką, vadinama ra- 
bab, paeinanti nuo arabų.

Arabu. Svarbiausias jų muzikos instrument is, 
tai liutnė, turinti apie 14 stygų, Kiseweteras sako, 
kad tas instrumentas esąs aigiptiškos kilmės. Liutnė. 
vadinama “biva”, žinoma taipgi ir Japonijoje. Kami­
nas, panašus į goslius, turi 7a stygas__ tai Rytų pianas.
Panašus į kanoną—- santiras. (Feti‘s išveda išto psal- 
tirą instrumentą). Rabab— žaidžiama su griežtuvu. 
Rabab-eh-haer, instrumentas poetų, su viena styga. 
Rabab-el-maganni, dainininkų instrumentas, su dviem 
stygom. Kemange-a-guc, smuikos pavidalo, su dviem 
stygom .wZ ir re. Kemangefark arba sogiar, dviejųsty- 
gų mi ir ti. Marraba— su viena styga. Argui — dvi- 
eilinta fleita. Carmarba curna, panašus į obojų, (’am 
rai Europos orkestrose vadinasi bommera, pommera ir 
bombarda; iš to tikriausiai pasidarė gobojus. Erakih, 
panašus į carmą. Fleita naj. Argui fleita, tai instru­
mentas Aigipto kaimiečių. Dar pavidalas fleitos suffo 
ra arba Šababe europiečių orkestroj buvo vadinamas 
cuffolo. Truba nefir, —pateko ir europiečių orkestrui). 
Daužomieji: “naquaire’’, darbuko, tai bubinas laivi­
ninkų. Panašų bubinai yra vartojami ir Europoj, ypač 
aut tūlų didesnių laivų; kai-kur panašius bubinus vai­
toja ir žvejai.

Aigiptiečiai. Vartoja bubinus ir visokių pavida­
lų barškalus. Nabla, panaši į gitarą, turėjusi 2—3 sty­
gas. Tas instrumentas buvo plačiai vartojamas, reiškė 
gerovę ir buvo paimtas už hierogliphą. Arfa, vadina­
ma “tebuni”—susekta pagal hierogliphų—turėjusi nuo 
2 iki 20 stygų. Lira turėjusi nuog trijų iki 9 stygų, —■ 

spėjama vienok, kad lira yra assiriškos kilmės. Fleitos 
keleto pavidalų. Sistai,—instrumentai iš plieninių laz­
dučių, vartojami buvo laike devmaldystės išvaikymui 
piktų dvasių. Trubos ir bubinai, tai kareiviški instru­
mentai. Taipgi yra instrumentai gitaros pavidalo.

Assiriečiai, Babiloniečai ir Fenikaisavo instru­
mentais ir muzika beveik nesiskiria nuoaigiptiečių. Ka­
nonas, panašus į guslius, tai tikras assiriečių instru­
mentas ir pas pastaruosius jis vadinamas sambuka; tą 
instrumentą prisisavino arabai. Assiriečių trimitas 
kaip aukšlys. Fenikų pažymėtinas instrumentas -— 
kinor, trikampė arfa.

Žydai. Magrefa. (Pfeifer’is sako Lubinas; Ambros 
sako—spatas). Psaltiras —ketui kampe dėžė, vadina­
ma dagi kimbolais. Kitara, panaši į lirą. Mašrokita— 
dvieilinta fleita. Pučiamieji instrumentai: trubos, ra­
gai. Bubinai.

Graikai. Jų svarbiausi instrumentai— liros ir 
fleitos. Kitaros, barbitonas, forminksas, arfos, nablas, 
psaltirai,— trįs pastarieji ne graikiškos kilmės. Maga- 
dis su 20 stygiĮ, sudarytų oktavomis. Epigonionas, 
su 40 stygų. Iš mylimiausių j u, instrumentų reikia pa- 
žymėt lirą. Pano fleita, dvieilinta fleita ir šilinga. 
Vargonai. Daužomieji ir barškaliniai instrumentai.

Etruskai. Dveilintos fleitos. Trubos galingo balso. 
Liros ir forminksai.

Romėnai. Fleita buvo jų ir mylimu instrumentu, 
kurią pasisavino nuog etruskų, po kurių įtekin iš 
pradžių yra buvę. Trubos, ragai, vargonai kitaros. 
Nabla- tai buvo instrumentas augštosios aristokratijos.

Kitos tautos, romaniškos rasės, vartojo panašius 
jau instrumentus, nors tai mažiau žinoma.

Lietuviai. Skudučiai, pamate — fleita Pano. 
Kalinė, vamzdžiai arba umzdžiai ar lumzdžiai, sopel- 
kos pyplinės, sopelkos rageliai, arba kitur vadinamos 
želeikos; žalelko* gal bus nuo baltagudžių paimtos. Vi­
sokie švilpukai ir švilpynės. Trimitai, ragai iš jaučio 
ragų ir iš žalvario. Trubos, vartojamos prie bandos, 
labai galingo balso, skeltos iš medžio ir išskaptavus su­
dėtos pliauskos, gerai sušlietos, derve nuteptos ir žieve 
su kanapėmis vyniotos. Bubneliai daugiausiai su braz- 
gučiais. Kanklės, turėjusios įvairų skaitlių stygų, bet 
vargiai buvo buvę daugiau per dvidešimts. Pas Šuo 
mus ir gi yra panašus į kankles instrumentas, vadina 
mas kantele. Taipgi ir latviai turėjo panašų instru­
mentą. Smuikos, klarnetai, kornetai ir kitokie instru­
mentą, vartojami dabar lygiai kaip ir kitų Europos ci­
vilizuotų tautų. Reikia dar paminėti instrumentus vai­
kų: šakaliniai instrumentai; moliniai: kumeliukai, til­
vikai, smuiką iš balanos ir Kiloki instrumentai.

Abelnas Žvilgsnis Muzikos Sritin.

Muzika pati per save yra medžiaga apgriebiamu 
budu nesugaudoma ; balsas praskamba ore ir ore nyks-
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ta, bet palieka savuosius įspūdžius žmogaus krutinėję 
ir smegenyse. Palaikyt-gi garsą yra tik atmintis—ome- 
nė kiekvieno žmogaus ir tautos. Kaipo tokią medžia­
gą žmonių makaulės užlaiko savo sandėliuose ir per šir­
dies paraginimą toji medžiaga atsakančioj formoj buna 
perduodama ainių-ainiams. Anūkai tą nesugaudomą 
medžiagą pavidale kokios melodijos: šokio, švęntagies- 
m< s ar dainos laiko ir auklėja savo protu ir jausmais, 
brangindami tą, ką jų bočiai, guldami pilkon žemelėn, 
jiem jų dvasiškam nusiraminimui paliko.

(T. b.)

Karolis Vairas.

Literatūros Evoliucija,
(Žiūrėk “L. M.” No. 26-27).

Primityviškoji Amerikos literatūra.

T. Salos Faego (Fidži, Tierra del Fuego) Gyventojai. 
Ačiū Anglijos misijonierių uolumui senoviški Fue­
go salos gyventojų papročiai pamaži dingsta: jieapsipa- 
žįsta su šios gadynės kultūra ir jos nuodais. Fuegiečiai 
gyveno nomadų gyvenimu, pasidalinę mažomis kuopo­
mis, kuriose viršininkauja vyresnysis giminės narys ar­
ba šiaip atsižymėjęs drąsa ir mitrumu; vyresniųjų žmo­
nių žodis — tai įstatymas. Dienomis vyrai dirba val­
tis, medžioja ant įvairių sausumos ir jurų gyvūnų, pa­
naudodami medžioklėje šunis; naktimis jie eina gaudy­
tų miegančius jurų paukščius. Moterų pareigose yra 
rankioti jurų lakštinius gyvūnas, rankioti jūriniu paukš­
čių kiaušinius, pinti ragažes ir t.p. Tūli fuegiečiai da­
žo siu veidus ir kimus įvairiais dažais. Jie susituokia 
gana anksti ir vaikinas sau moterį išsivagia iš jos tėvų 
namų.

Fuegiečiai neturi supratimo apie m u z i k a 1 i š k u s 
i n s tr u m e n t u s, užtat jie stebėtinai moka pamėgdžio 
ti garsus net ir nepažįstamų jiems kalbų ir gali atkarto­
ti net keliolika svetimu jiems žodžių be paklaidos. Taip 
pat jie gražiai pamėgdžioja ir judėjimus, arba gestus. 
Jų mimiški gabumai apsireiškia kuoplačiausiai vienoje 
lyg i r religijoje jų dramoje, vadinamoje Kiną. Dabar 
ta veikalą vaidina vieni vyrai; kitados ir moterįs taip gi 
dalyvaudavo.

Augštai išsivysčiusiose kalbose priegaida turi gana 
nežymią reikšmę; nelabai teišsivysčitįsiose kalbose— at­
žagariai, labai daug reiškia, kaip, pvzd., pas chinus; 
daugelis jų žodžių turi keleriopą prasmę, prigulmingai 
nuo priegaidos, ar nuo vietos, kokią užima sakinyje, 
pertit kalboje jaučiasi lyg meliodija. Tokia kalba-dai- 
na, arba dainavimas kalbant, — tai fugiečių kalbos ypa­
tybė. Jiems kalbant, jų balsas užlaikomas ant gaidos 
(?, o kuomet prašoma dovanos—b ils as užmbiigia pusia- 
tonu A.

Šitie pietinės Amerikos gyventojai turi keletą solo 
ir chorališkų dainų. Kiekviena fugiečių kuopa turi sa­
vą raganių (medicine man-, dotcor—wizard}-, jo magiškoji 
giesmė vadinama paprastai Ašim. Turi jie taip-gi kerš­
to ir šventėms pavestas giesmes. Giesmė Telania jie 
gieda apraudodami nėbašninką. Gedulių laike jie rauna 
sau plaukus, mušasi kumščiomis į krutinę ir dainuoja, 
rėkauja ir ūžia per naktį iki saulei patekėsiant.

Tikėdami į dvasias fugiečiai nepavelija gyviemsiems 
vartoti mirusiųjų savo giminių vardus; todėl, jai kas 
turi mirusiojo žmogaus vardą, turi pasirinkti sau kitą. 
Nakties metu dvasios esančios labai pavojingos. Yah- 
gm’ų g uite tiki į dvasią VValapatų ir į Kačpik (kacli- 
pik); pastaroji—tai kartais girių daimonas, tai šiaip 
nelaboji dvasia. Vardu Hanuch vadinama plika (be
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plaukų), su viena pakaušyje akim šmėkla, nuolatos be­
sibastanti giriose. Fuegiečiai taip gi tvirtai tiki sap­
nams.

čia privesime porą mytholoffičkų pasakojimų, kurie 
kartojama visados tyliai ir su tam tikra slaptybe balse. 
Mytlias apie Juodąjį Daimoną: “Yakky-mo yra juodas 
“milžinas. Jis visados klaidžioja apie girias ir kal­
enus. Jam priėjus arčiaus, negali nuo jo pabėgti. Jis 
“žino visa, ką žmonės daro ir ką sako. Kuomet žmo- 
“nės nelabai elgiasi, jis siunčia audras ir sniegą”.

Giminė vardu Ona turi mytha apie labąją dvasią 
Yerri Yappon: “Yerri Yappon yra gera esybė. Nuo 
“jos paeina visos gyvybės. Kuomet esama varge ar di­
deliame pavojuje,— visados šaukiamės int jį. Jis mus 
“girdi“.

II. Botokudai 2) arba Būrai. Botokudai gyvena 
tarp Rio Pardo ir Rio Doce, pietų-ry tinėje Brazilijoje. 
Jie turi visas ypatybes primityviškų žmonių— ilgas ran­
kas ir trumpas kojas, giliai įdubusias akis, užpakalin 
atloštą kaktą ir atsikišusį į priešakį smakrą. Miškuose 
jie vaikščioja ir medžioja visiškai nuogi: kal tais jie sau 
statosi laikines getras iš šakų. Jie nedirba sau puodų 
nemoka dirbti valčių, o nuo kannibalizmo (žmogėdys- 
tės) juos sulaiko Brazilijos valdžia. Kaipo medžiotojai 
ir mušeikos jie yra labai mitrus. Vyrai veda tiktai vie­
ną moterį. Ryšiai tarp tėvų ir jaunesniųjų kartų nėra 
labai tamprus, o tarp atsikrų “klanų“ nėra bendrų 
sąryšių. Jie apsėda tinkamas medžioklei virtas kuopo­
mis, susidedančiomis iš 10 iki 20 šeimynų.

Jų vadovai turi šiek tiek tiesų giminėje, bet ši vieta 
nepereina paveldybos keliu ant vaiku..

Botokudai dar nepasiekė to laipsnio, ant kuriožmo- 
nės jau pradeda šiaip taip piešti, bet pastaraisiais lai­
kais jie jau pradėjo dažyti savo gelsvai-rusvus kimus 
raudonais ir juodais dažais.

Iš muzikališkų instrumentų jie tepažįsta du: lupi­
nę fleitą, ant kurios žaidžia moterįs, ir mažą bambuko 
medžio padarytą, nose pučiamą fleitą.

Botokudai, kaip ir fuegiečiai, turi savo dainas —kal­
bas; kuomet jie ko-nors geidžia, tai jų kalba pavirsta 
daina, kurią seka gana įvairi gestikuliaci ja. Vyrų dai­
nuojamos dainos—tai viensyliabiai karšti klyksmai, 
susidedantie iš trijų ar keturių gaidų, žemesnių ir augs 
tesnių. Iš krutinės išsiveržia gilus atsidūsėjimas, o 
tuom tarpu jie užsideda sau ant galvos kairiąją ranką, 
užsikiša pirštais abi ausi, ypatingai, jai jie nori storu 
balsu subaubti. Dar labjau nemaloni yra moterų dai­
na. Botokudai niekados nedainuoja be šokių ir nieka­
dos nešoka be dainų ir teturi vieną žodį, kuriuo vadina 
ir šokius ir dainas.

1) Europiečiai savo velnius visados piešia pasakose ir ant drobės taip pat 
juodų žmonių pavidale.

2) Botokudai—portugalų duotas tai giminei vardas; reiškia — bačkos 
kamštis; pavadinta jie taip dėlto, kad jie puošia sau lupas ir ausis jsistaty- 
daini j tas kūno dalis medinius ritiniukus. Jie save vadina Būrais.

Šie viena jų daina, dainuojama šventėse:
Calani— a- a
Calani-a-ha.

Męs patemijome, kad Kwai dainuoja “dainą“, su­
sidedančią iš vieno žodžio, pas Botokudus užeiname 
“dainą“ iš dviejų žodžių, ir ta jų “daina“ yra taip se­
na, kad ir jie patįs nežino, ką reiškia tiedu žodžiu. Ei­
lėse užsiliko senoviški žodžiai o gyvoji kalba be palio­
vos keitėsi ir tobulinosi.

Sekančios eilės parodo, kaip jie sueiliuoja savo dai­
nas čia pat bėdai n u odam i:

1 “Medžioklė—-ji buvo gera.
Medžioklė —ji buvo gera.“

2 “Męs užmušėm žvėrį.
Męs užmušėm žvėrį“'.

3 “Dabar turim ką valgyt.
Dabar turim ką valgyt“.

4 “Mėsa—geras dalykas.
Mėsa — geras dalykas“.

5 “Vadovas -jis nieko nesibijo.
Vadovas—-jis nieko nesibijo“.

Šičion, kaip matoma, improvizuojama ant greitų jų, 
apie bėgančius atsitikimus, ir kuomet viena ypata su­
improvizuoja ir perdainuoja dainos posmą, - tai visi ki­
ti atkartoja.

Botokudai neturi nė kuningų. nė gi raganių., ir ne­
garbina augštesnės esybės.. Jų mytludof/iju galime pa­
pasakoti dviejose pasakose: 1) Juodasis daimonas ir 2) 
Mėnulis. Juodasis Daimonas:

“Didžiausia iš visų nelabų dvasių yra Jauchon 
“Toji dvasia pasirodo juodo žmogaus pavidale. Ji ap- 
“lanko laukus. Kartais ji miega palei ugnį ir paskui 
“eina į šalį. Visi, kas tik žiuri į ją gali būti tikri mir- 
“ties. Toji dvasia su pagaliu užmuša šunis. Ji taipgi 
‘ ‘žudo ir kūdikius“.

Mėnulis:
“Mėnulio vardas yra Tauru. Mėnulis atlieka nela 

“bus darbus. Jis kartais nupuola ant žemės. Jissutri- 
“na kalnų viršūnes ir aplieja vandeniu lygumas. Jis 
“panaikina daugybę žmonių. Jis atsiunčia audras ir 
badą. Laike audrų ir užtemimo męs šaudome vilyčias 
augštyn. Tokiu būdu męs išvaikome oro daimonas“.

Šrri arba Kitu- Kaak. Ši tauta gyvena Šiau i ės A me­
nkoje ant Tiburon’o salos palei Califoinijos pakraščius. 
Šeri vaidu juos vadina kaimynai; jie patįs save vadina 
Kun-Kaak, kas jų kalboje reiškia: Musų Didi-Motina- 
Čia. Jie beveik nepažįsta ugnies ir visus valgius valgo 
žalius; šitas apsireiškimas pastebėta ir pas kitas tautas 
Canadoje, Floridoj, Meksike, Brazilijoje, Sibelijuje ir 
Vakarų Australijoje. Seri’ai nagais ir dantimis sudras­
ko elnį ar antilopą, o kur reikia, panaudoja akmenį 
su smailiu galu. Jie tatai laikomi yra likučiais žino-
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gus, sulaukusio musų gadynės protolitiškame stovyje, - 
ty. ankstybiausiame akmeninės gadynės stovyje. Jie 
yra geriausi bėgikai, kokie dar yra užsilikę laukinių 
žmonių tarpe. Svetimų sau žmonių jie neužkenčia, lai­
kydami juos žemesniais už savo prijaukintus šunis. Sa- 
vogiminę jie yra padalinę į Zelvės, Pelikano ir Barškan­
čios Gyvatės klanus, ii' kiekvieną klaną laiko savo glo­
boje to klano totemo gyvūnas. Totemo ženklai užlaiko­
ma dažyme veidų, ką paveldybos keliu užlaiko mote­
rįs. Moterįs — svarbiausis klano narys, ir klano mo­
tina yra viršiausia ir vyriausia kiekvienos grupės gal­
va. Vyrai vadovai yra svarbus tiktai karės lauke, o 
kituose santikiuose jie mažiau už moteris turi galės.

Žinoma yra trįs Šerių dainų rųsis: bndavojimo dai­
nos, švenčių choras ir raudos. Kuomet taisoma ir sta­
toma kertinės kartės laikiniams Šerių namams, giminės 
senyvos moterįs dainuoja tam tikras dainas. Laike 
švenčių giedama ir gi šventėms pritaikomas giesmes, ku­
rios, anot Šerių, turinčios tam tikrą magišką galybę.

Kuomet pasimiršta “klano motina“, tad visą klaną 
apima gedulės. Žmonės apibarsto sau galvą pelenais ir 
žemėmis, muša ir drasko sau veidą, krutinę ir rankas, 
ii' tokiu budu raudoja iki visi galutinai nenuvargsta. 
Be tų raudų dėlei mirusios “klano motinos“, panašiu 
budu apraudojama kiekviena tekėjusi moteris ir nuota­
ka. Jai aplinkybės pavelija, taip gi apraudojama ir 
drąsuoliai, žuvę mūšiuose. Tokiomis raudomis užsihip- 
notizavę, jie kartais visai nebesusivaldo ir klykdami 
bėga buriu kurion nors linkmėn gana toli nuo vietos, 
kur pradėta raudos raudoti.

Šeriai turi savo mystiškas galybes ir dievybes. Pe­
likanas, želvė, mėnulis ir saulė—tai jų dievai. Mytho- 
logiškasis pelikanas laikomas yra jų sutvertoji!; gyvieji 
pelikanai esą klano užtarytojai ir globėjai. Pelikano 
pūkas skaitoma telizmanu. Šič mytliai apie tuos Šerių 
dievus:

“Senovės Pelikanas buvo neregėtos gražybės paukš­
tis. Jis pirma lakiojo vhš Isla Tassue vandenų, l’a 
“skui pasikėlė virš Tiburon’o ir viso pasaulio.

“Želvė yra kito “klano” dievas. Visų želvių želvė 
“yra tai jurų baidyklė. Pradžių-pradžioje ji pagelbėjo 
“senovės Pelikanui sutverti pasaulį ir po tam pasitrau- 
“kė į šalį. Dabar gyvenantie tos želvės ainiai yra mais­
tingi . ’

Šerių moterįs dirba iš molio tų gyvūnų stovilaites 
ir garbina jas, kaipo savo dievačius-stabus.

įT. b.)

J. Šliupas.

DAR KELETAS ŽODŽIU PRIE GADYNES, CARUI 
ALEKSANDRUI i VIEŠPATAUJANT.

Pereituose piešiniuose *) mėginau apšviesti gyveni­
mą Lietuvoje iš visų pusių, viešpataujant carui Alek­
sandrui I. Mažai kas beliko pridėti apipiešos pilnumui.

Kaip Lietuvoje, taip ir Žemaitijoje kuningų įtekmė 
apsireiškė netikusiu budu. Kods. vyskupas Juozas Ar­
nulpas Giedraitis “klebonus privertė pas parapijos baž­
nyčias įsteigti sodžiaus vaikams mokyklėles”, bet k u 
■ringams ne mokyklos rūpėjo, ir tas pats vyskupas turė­
jo uždrausti “kai-kuriems kuningams”, kad liautųsi 
“prisuokti mirštančius žmones užrašyti piningus baž­
nyčioms”. Taip pat jis turėjo uždrausti kuningams 
keliais atvejais metuose kalėdoti savose parapijose! Fa­
natizmas, tinkamai nepamokinamų žmonių, buvo negir- 
dėtinas. Kad 1815 m. bajoras Lupinskis pakelyj nuo 
Plungės į Žarėnus įdiegęs kryžių, įstatė į jį medinę sto­
vylą dievo motynos, žmonės ligose ėmė žadėtiesi prie to 
kryžiaus, nešti dovanas ir skelbti stebuklus. Kad vys­
kupas Juozas A. Giedraitis tąją stovylą perkeldino į 
Plungės bažnyčią, sykiu su tuo ir stebuklai pragaišo. 
Taip pat 1818 m. gyvenas Servičių sodoje Styrins pasta- 
tidino prie kelio iš Kvedainių į Laukuvą kryžių, į kurį 
įkėlė sėdinčio Kristaus stovylą; žmonės tuoj ėmė skelbti 
apie stebuklus pas kryžių. Kuningams pradėjus var- 
žyties už tą stovylą, Laukuvos klebonas Rynkevičia 
nakčia paėmęs stovylą, pastatė ją savo bažnyčioj— nuo 
to laiko žmonės žadasi Laukuvon. (Valančauskas).

Turtai daugiur ėjo juodosios romiškos žandarmijos 
koserėn be jokios naudos. Taip Kražių klebonas, Mat. 
Konrątas, miręsis 1825 m., per 13 metų savo urėdystės, 
nieko nedavė dėl bažnyčios, kuri stovėjo “tuščia it sto­
ginė pavasaryje”— “nors kas metai iš bažnyčios vals­
čių liuob gauti 1000 raudonųjų. (Valančauskas).

Gi bažnyčių buvo daug. Laikuose rašymo “Žemai­
čių Vyskupystės” Varnių vyskupystėje buvo 102 baž­
nyčios, 91 filija, 107 altorijos ir 418 šiaipjau kuningų, 
neskaitant dykaduonių zokoninkų!

Dėl kuningų švietimo, rods, Vilniaus vyskupui 
Stroinovskiui norint, o vyriausybei leidžiant, tapė įsteig­
ta Vilniuje didėji seminarija, o paskiaus akademija, 
kur kuningus mokė augštesniųjų mokslų.

Daugelį garsesniųjų tos gadynės vyrų esame minėję; 
čion norime dar keletą išgalių paduoti iš gyvenimo ir 
darbų bent keletas jų. Ir šiaip:

Jonas Sniadeckis, gimęs Lenkijoje 1756 m., mokėsi 
Krokuvoje, atliko keletą kelionių į užrubežį dėl augš 
tesnių studijų. Kuningaikštis Adomas čartoryskis ir 
Tadas čackis prilenkė jį vadovauti Vilniaus akademijo, 
je. Pradžioje 1807 m. Sniadeckis pastojo senatorium- 
įsteigė naujas katedras, pašaukė gerus profesorius ir

Žiur. L M. N. 11, ir N. 25.
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turtino biblioteką, kabinetus ir muzėjų. Nors pats bu­
vo matematiku ir gamlažiniu, jis tėviškai rūpinosi viso­
mis mokslo šakomis. Jaunuomenę ragino mokslan ir 
doron. Akademija pastojo pirmon eilėn tarp mokslai- 
niųtoje šalyj Europos. Kaipo senatorius ir kaipo pirmi­
ninkas švietimo komisijoj dėl lietuviškos ir baltrusiškos 
(įsteigtos 1807 m.) gubernijų, Sniadeckis buvo rūpestin­
gas link žemesnės mokinimo įrėdnės tose šalyse; įvesdi­
no mokinimo ir mokyklinės tvarkos vienodumą. Tokiu 
budu visoje visuomeniškoje instrukcijoje nuo žemai iki 
augšto viešpatavo vienodumas ir sutikinę su gerais vai 
siais. 1812 m. Sniadeckis apgynė universitatę nuo iš 
gaišinimo. Bet jau 1815 m. jis pasiliuosavo nuo rėkto 
riaus pareigų, ir toliaus tik darbavosi prie observatori­
jos (iki 1821 m.) Sniadeckis stropiai tėinijo L ukiškos 
literatūros padėjimą, bet be pasekmės jis tramdė roman 
tikus, gindamas klasiką. Mirė .lašunuošė 1830 m. Pa­
rašęs daug matematiškai gamtažiniškų lenkų kalba, vei­
kalų, tarpe kurių ypačiai svarbus Z’igajenia visuomeniš­
kų sueimių Vilniaus u n i versi tat ėj, kur tai randasi bran­
gintinos žinios apie tą inokslainę, tai patarimai moky­
tojams ir mokytiniams.

Bogumilas Ernestas Groddeek, gimė 1760 m. Gedano- 
je, studijas atliko Goettingene prie Danieliaus Beck’o ir 
Clir. Goti. Heyne’s; 1787 m. jis pastojo mokytojam na­
muose kngčio Adomo Cartoryskio. 1805 m. likosi pro­
fesorium graikų kalbos ir literatūros Vilniaus uni verita- 
tėje, o į 3 metus vėliaus jam pavesta taipgi išguldinėji- 
mą latynų literatūros:jisai pralavinohumanistiškasstu­
dijas. Buvo gabus mokytojas, mirė 1826 m. Tarpe jo 
raštų pažymėtini ypač šie: De Hymnorum Homericorum, 
Reliquiis, (Goettingen 1786), Antiquari sche Versuehe 
(Lvave 1800), Historiae Graecorum Litterariae Elementą 
(Vilniuje 1811), Rzeez o teatrze, greckim, latyniškai, 
(1805=1823).

Andrius Sniadeckis, gimė 1768 m., pabaigęs akade­
miją 1791 metais iškelevo Italion, kur tuokėsi pas Gal­
vani, Volta, Spalanzani ir Moscati medicinos, taipgi 
Anglijoje po vada Gregory, Monroe ir Duncan’o. Čion 
jis susipažino su garsia anuomet teorija Brotvn’o Su­
grįžęs į tėvynę 1796 m., jis gavo prie Vilniaus nutversi- 
tatės pharmacijos ir chemijos profesoriaus urėdą. Moks- 
lumas ir iškalba labai patiko mokintiniams. (patingai 
išguldymai chemijos, kuri iki to laiko Lenkijoje ir Lie­
tuvoje suvisu nebuvo žinoma. Buvo garsus kaipo dak­
taras. Jis savo broliui Jonui gelbėjo pervesti moksluo­
se reformą. Tėmijo dvasišką judėjimą ir sekė geras jo 
tendencijas. Kada 1816 m. Vilniuje susitvėrė “Town- 
rzystwo Szubrawcow”, ir draugijos netikumo kritikavi­
mo organu buvo“ Wiadomošci brukowe”, Andrius Snia­
deckis prisirašė prie “szubrawcu”, ir po varduSotvaros 
pastojo jų vadovu Juokdariškiausius raštus rašė į 
“Wiadomošci brukowe”. 1822 m. jis pasitraukė nuo 
visuomeniškos tarnystes, bet po dviejų metų tapė vėla 
pašauktas užimti profesorišką katedrą. Panąikinus 1832 
m. Vilniaus universitatę, jis palaike savo urėdą prie 

mediko-chemiškos akadmijos— tik nuot rupos pirma bu­
vusios Lietuvoje garsios mokslainės. Mirė 1838 metais. 
Parašė: Początki ehemii (Wilno 1800, 2 t.), Teorya jestestw 
organicznych ir Rzecz o fizycznem wychowaniu dzieci.

Juozas Goluchowski, gimė 1797 m. Galicijoje, mokėsi 
Vienuos akademijoje, ir Heidelberge įgijo laipsnį dak 
taro philosophi jos, po to nuo 1821 m. Varšavoje studi- 
j i/ tiesų mokslą. Gavęs nominaciją į philosophijos 
profesorius Vilniuje dėl geresnio išsilavinimo nuvyko į 
Erlangen, Bavarijoje, mokslan pas Schellingą, kurio pa­
sekėju pats pastojo. 1823 m. užėmė minėtos mokslo 
šakos katedrą Vilniaus uni versitatėje, ir savo iškalba ir 
nuoseklumu patraukė savepi jaunuomenę. Bet valdžios 
neužsitikėjimas jau 1824 m. pavarė nuo katedrų geriau­
sius profesorius, o tarp jų ir Goluchowskį. Po to jis už­
siėmė tikę. Milė 1858 m. Jo veikalai: Die Philosophic 
in ihrem Verhaltnisse ziim Leben ga.nzer \'oelker und einzel- 
nėr Menschen (Erlangen, 1825), Dumania nad najivyžsze 
mi zagadnienimi czloivieka (Wilno, 1861, 2 t.).

Euzabius Slowaekis, gimė!772 m., mokintinis, o pas- 
kiaus profesorius mokslainės Kremeniece, nuo 1811 m. 
skelbė retoriką ir poeziją Vilniaus universitatėje. Mi­
rė 1814 m. Jo veikalai išleisti 1826—7 m. po antrašu: 
Euzebiusza Sloicackiego Dzieht z pozodalyclt rękopisnioic 
ogloszone.

Jonas Kanty Ciiodairi, (2769fl823), profesorius ir 
dekanus universitatės, taipgi kanaunikas katedros Vil­
niuje, pirm to per keletą metų buvo krokuviškes kated 
ros pamokslininku, ir iš to tai laiko paeina jo rinkinis 
Kazan, apskelbtas potam Vilniuje 1828 m.

Kun. Pilypas Golauskis, kurs pirma Groddecko turėjo 
filologijos katedrą Vilniaus akademijoje (fl824), išvertė 
lenkų kalbon Plutarcho veikalą Klaupti Ittdzie i onych po. 
rotrnania (Wilno 1801—3, 3 t.),

Kum. Dovydas Pilchovskis, Golanskio kollega Vilniu- 
je(f 1803) išvertė Sallustiaus: O tcojnach z Katalina / 
Jugnrlhą, taipgi philosophijos veikalus Senekos (,mp 
1771—81).

Ciecierskis, Dominikonų preoras Vilniuje, išleidė 
“Przygody doznane na Syberze w lat '.ch 1797: 1801” 
(Lw6w 1865).

Lukošius Golęboioskis, g. lietuv. Užgiriuose (Pinskiš- 
kiuose, Pakaserių kaime) 3773 m.; baigė Pijarų moks- 
lainę Dąbrovicoje, tarnavo Kosciuškos kari u menėj (1794 
m.j. paskiaus buvo bibliotekorium Porycke, nuo 1818 
m. užvaizdu Tado Cackio bibliotekos Bulavuose po Car- 
toryskiais. 1823 apsigyveno Varšavoje ir tapė sekreto­
rium dr-jos “Towarzystwo Przyjacidl Nauk”. Gabaus 
atsitraukė į savo dvarelį Kazimierowka, kur mirė 1849 
m. Tyrinėjo archeologiją ir historiją Lenkijos.

Mikolas Oginskis, d. Lietuvos poiždininkas (+1833) 
parašė francuzų kalboje “pamiętniką” (1826—7 m. Pa­
ryžiuje, 4 t.), nuo 1788 iki 1815 m., tapė išversta len­
kų kalbon.

Kun. Mikolas Jeronimas Juszynskis, (1860—1830),
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mylėtojas kningų rinkimo, galop gyvenimo liko Šidlavos 
klebonu, alphabetiškai sudėjo Dykcyonarzpoetowpolskich 
(Krakow 1.820, 2 t.), kame patiIpo visi, kas tik kada 
rašė eiles.

Adomas Čarnockls, gimė Lietuvoje 1784 m. Pra­
mokęs tarnavo maskolių kariumenėje, po to gi Napoleo­
no I. legionuose. Po 1812 m. jis apsigyveno Galicijoje. 
Nuo senai jis svajojo apie pradžią slovėnų dejų, užsili- 
kusiųjų žmonių tradicijose ir padavimuose. Jis pasiry­
žo aplankyti visus slovėnus; apkeliavo Raudonąją Rusi­
ją, Podoliją ir Volyniją. Per kun-štį Adomą Čartoryskį 
jis įgijo fondą nuo Aleksandro I dėl tolesnių kelionių į 
šiaurę ir rytus, bet vėliaus ta parama buvo jam atimta. 
Tai gi Čarnockis rinko pasakas, patarles, dainas etc. 
Mirė 1825 m. apgarsinęs veikalą <lO slowiansczyžnie 
przedchrzešcianskiej” 1818 m. w Cwiczeniacli nauko- 
wych. Paliko daug rankraščių.

Vaitiekus Boguslaioskis (jl829), aktorius ir drama­
turgas, netik kad 1810 m. išprašė nuo valdžios, kad ji 
teatrą paėmė už įstaigą ir savastį tautos, bet 1811 m. 
išprašė taipgi ir dramaturgiškos mokslainės Varšuvoje, 
Lenkijoje jis įsteįgė teatrus, išmokė daug jaunesnių ar­
tistų, pažadino meilę teatro tarp žmonių. Tarp kitų 
vietų, jis rodos ir Gardine įsteigė teatrą.

•Julijonas Ursinas Niemcevičius, ainys turtingos lie­
tuviškos bajoriškos giminės, gimė 1758 metais. Pradi­
nį mokslą įgijo namie Skokuose, po to atiduotas į kade­
tų korpusą (1770) per 7 metus mokėsi toj kareiviškoje 
mokslai nėję. Pastojo adjutantu kgnščio generolo Po- 
doliaus žemių. Bulavuose susipažino su Kniažninu ir 
Zablockiu, o keliaudamas po Lietuvą, Rusiją ir Lenki­
ją, pažino šalį. 1783 m. su Cartoryskiu vyko į Vienną, 
vėliaus apkeliavo Italiją, Frnnciją ir Angliją, ir 1786ni. 
sugrįžo į tėvynę. Į didįjį seimą jis vyko kaipo deputa­
tus iš Vidžemės ir rėmėpersteigimąsuburbėjusios valsti­
jos, ir triusėsi dėl konstitucijos. 1792 m. iškelevo į 
Leipcigą ir Vienną, iš ten į Italiją, kur susiartino su 
Kosciuška ir, kad tas laimėjo pergales, Niemcevičius su­
grįžo į tėvynę ir pas Ščekocinus susivienijo su Tadu 
Kosciuška (1 794 m.) ir buvo jo adjutantu, o tapgi mi- 
nistru-sekretoriumi valstijos. Pas Macejovicus sužeis­
tas drauge su Kasei uška pateko į nelaisvę ir Petropav­
lovsko) tvirtovėj persėdėjo per pusantrų metų, iki caras 
Povda I (1796 m ) paliuosavo. Dabar Niemcevičius 
su Kosciuška išvažiavo į Stokholmą, o iš čion per An­
gliją į Ameriką (1797 m.), kur Niemcevičiui patiko čia- 
nykštis gyvenimas, ypačiai jo demokiatiškoji forma be 
aristokratijos, su lygiomis žmonių tiesomis; susipažino 
jis čia su Jeffersonu ir, Kosciuškai išvažiavus į Iranciją, 
jis apsibuvo Elisabettown’e, gyvendamas išfondų. 1800 
m. apsivedė su turtinga amerikone našle, p. Livingston 
Kean ir pradėjo taimerio gyvenimą, pasilikdamas Su­
vienytų Valstijų ukėsu. Mirus tėvui 1802 m. trumpam 
laikui aplankė tėviškę ir 1804 m. sugrįžo Amerikon. Į- 
steigus Varšuvos ku ningaikštystę, maršalka Stasys Ma- 

lachovskis urėdiškai parsišaukė Niemcevičių atgal į tė­
vynę. Atsisveikino su Amerika ir pačiaant visadas. Na­
mie pastojo senato sekretorium ir sąnariu augščiausio 
Edukacijos rūmo. Lankė moksliškas įstaigas, ir nuo 
1810 m. savo priežiūrą ir rūpestingumą praplatino ir 
ant teatro, pavesto vyriausybės globai. Laikuose kon­
gresinės Karalystės pasiliko tiktai senate. Nusipirko 
Ursynov dvarą palei Varšuvą ir ten apsigyveno, nors ir 
visokių draugijų gyvenime gyvai dalyvavo, ypačiai bu­
vo gyva siela literatiškojo judėjimo sostapylėje. Ėmė 
gyvą dalyvumą maištmečio judėjime 1831 m., po ko tu­
rėjo iškeliauti Anglijon, iš kur po dviejų metų persikė­
lė Paryžiun, kur ir užbaigė savo gyvenimą 1841 metais. 
Labai daug yra rašęs eilėmis ir proza. Jo veikalai dar 
nevisi susilaukė išleidimo.
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TAUTYSTE ir VALSTYBE.
Tautiškas klausimas vis kilo vienval su tautų su­

sipratimu. Bet jis apsireiškė ypač kuomet atsirado po­
litikos partijos. Pati Bosija ilgu laiku buvo prie to šal­
ta, dabar, kuomet yia Durnoje ir tautininkai (nacijona- 
nalistai) ir monarchistai, ir šis klausimas rado lygdide- 
lesnę vietą Rosijoje. Pažiūrėkim, ką tautininkai su­
pranta žodyje t a ut y s t ė.

Kovalevskis sako, kad tai yra meilės apsireiškimas 
savo tautai, kartais daeinautis iki patsavęs paaukojimo.

Stroganovas sako, kad tai yra teisių, duotųjų 17 d. 
spalio, sugrąžinimas. Nereikia niekuomet savo tautos 
pažeminti, bet neprigul nuo jos laukti ko tai didžio. 
Viskas tur eiti per liaudį ir liaudžiai.

Su tais aprubežiavimais kiekvienas gal sutikti. Kas 
netur prisirišimo prie savo tautos? Kas negaidžia, kad 
duotos 17 d. spalio teisės ir po šiai dienai gyvuotų? Bet 
yra su tautininkų mintimis nesutinkančių. Kodėl taip? 
Todėl, kad budai tų siekių atsiekiami yra vienpusišaį. 
Tas pats Stroganovos kiek vėliaus apreiškė, kad rusų 
tauta yra didžiausia, galingiausia ir narsiausia, kad su­
tvėrusi geriausius ir prakilniausius literatūros pavyz­
džius. Tuomi jis žemina kitų tautų reikšmę, nieko ki­
toms nepripažindamas. Jis (Str.) reikalauja ištautini- 
mo kitų tautų ir jų surusinimo. Tame tai ir randasi tas, 
ačiū kam, su tautininkais nesutinkama. Kiekviena 
tauta turi savo liaudies-dvasią, nuo amžių įgytą ir išsi­
dirbusią psychiką.

Kas yra tauta ir kokie faktoriai jos atsiradimo? 
Tauta nuo tautos nesiskiria ypatingais aprubežiavimais, 
ką tautininkai tvirtina. Tautos neturi nejokio sąryšio 
su rasa. Imkim žemlapį ir sulyginkime tautų ir rasių 
rubežius —pamatysime, kad tie rubežiai nei kiek nesu- 
sipuola. Vokiečiai, francuzai, anglai iš rasos atžvilgio 
nei kuomi viena nuo kitos nesiskiria. Tauta tvėrėsi ne 
iš rasių, tik iš kitų tautų. Tauta yra apsireiškimas 
pereitos dienos, o rasa — pamatas senovės. Anglų tau­
ta susitvėrė iš daugelio genčių, buvusiuose Romos rube- 
žiuose užgimė keletas tautų irtt. Musų kraštuose ski ­
riamas nuo kitų žydas savo išvaizda, bet pietuose to žy 
do jau neatskirsime nu kito francuzo bei italo. Matome, 
kad rasa nėra tautos ypatinga žyme.

Kiekvienos tautos kalba savyta. Žodis, išverstas 
iš vienos kalbos kiton nustoja savo gražumo, gyvumo. 
Bet ir kalba savaimi netveria tautos. Duokime serbų 
ir chorvatų kalba skiriasi tik dialektuose, be šiedvi tau- 
ti tarp savę nesutinka. Žydai ir turi porą tuzinų skir 
tumų kalboje, ir juos vienija į vieną tautą tik senoviš­
koji hebrajų kalba.

Bet sakysite, kad serbai su chorvatais nesutinka to­
dėl, kad jie kitų tikybų: vieni pravoslavai, kiti katali­
kai. Bet imkime nors Vokietiją: joje yra protestonų ir 
katalikų, bet jie tveria vieną tautą. Mahometan i žinąs 
perleido keturias tautas. Amerikoje pilna įvairių ti­

kybų, bet kiekvienas ten su pasididžiavimu tars, jog jis 
yra amerikonas. Reiškia tikyba savaimi ir gi netveria 
tautos J)

Didžiausiu tautos faktorium yra gyvenamoji vieta. 
Vokiečiai stipriai turisi savo vokietystės. Bet kuomet 
jie išsikelia iš savo tėviškės ribų — nustoja vokiškame. 
Atsidurusieji Amerikoje jau nuo antros kartos prade­
dant vadina save Amerikos piliečiais ir užmiršta net vo­
kišką kalbą. Rusai išsikėlusieji Amerikon iš metų pir­
miau žingeidauja savo krašto likimu, bet anglų kalba 
jiems jau lengviau susikalbėti. Vienas pasakojo, kad 
8 metų laike jis prieštaravos, vedė dvosios kovą, kad 
neištautėti, bet neišturėjo2). Tai gyvenamoji vieta ir 
yra tautos atsiradimo veiksniu. Jaigu atsiskiria iš gim­
tinės, tankiausiai nustoja tautystės. Šveicarijoje susi­
spietę net trįs tautos, bet jos sudarė vieną, todėl, kad 
ten viena kalba viena sugyvenomoji vieta, viena bend­
ra mintis.

Savim sugyvenamoji vieta ir nebūtų tautybės išraiš­
ka, jaigu prie to neprisidėtų dar keletas veiksnių, bū­
tent: historija ir padavimai, kasdieninis supratimas pri­
gulėjimo prie tautos ir vienodos užduotįs bei mintįs.

Kiekviena tauta gėrisi savąja praeitim. Ir kuomet 
jų žemę užpuola nelaimė visi aiškiau supranta kuomi 
jie esą. 1812m., kuomet frncuzai įsiveržė Rusijon, kiek­
viename kilo savo tautai pasišventimo jausmas. Antra, 
kuomet per lenkų užėjimą Miniu su Požarskiu sujudino 
rusus sugrąžinti jų teises. Bet reikia, kad butų visų 
vienoda užduotis. Portugalai ilgai gyveno išvien su his- 
panais. Bet kuomet jie užkariavo sau kolonijas, pama­
tė, jog jie gali gyventi savistoviai, juose kilo bendra 
mintis, jog jie portugalai. Ir staigu užgimė ir litera­
tūra. Kiekviena tauta visus apsireiškimus, atsibuvu­
sius pasaulyje, priima ir perstata juos taip, kaip jiems 
patinka.. Tą užduotį atlieka inteligentijos kliasa.

Šiuomi baigiasi supratimai apie tautystę. Charak- 
teriškai Benanas sako, apie ją: tylus balsas priminimo, 
jog esi tautiečiu ir teikia tautystę.

Kai-kurios tautos gyvena vienoje valstybėje, tuo­
met valstybės ribos nereiškia tautos ribų. Bet kitoje 
valstybėje gyvena daugelis tautų: pvz. Rosijoje, Austro- 
Vengrijoje. Ypač tuomet aiškiai apsireiškia tautystė; 
viena tauta tur savo inteligentiją, kita gi — ne, viena 
tur jos daugiau, kita mažiau. Toji tauta, kuri neturi 
inteligentijos bei turi jos mažai, yra silpna ir ją lengvai 
gal paglemžti kita tauta. Bet kuomet jau ta tauta su 
pranta kuomi ji esą, ją sunku ištautinti. Makedaniečiai

1) Jai galiu savo inintj pastatyti greta Miliukovo minties, tai čia sujuo- 
mi pilnai nesutikčiau. Religija tveria papročius. Žydai irlikosi vien žydais 
ačiū religijai irpapročiams. Matomai yra ir išėmimai.—Sn.

2) Pravartu prisiminus ir musų išeivyitės klausimą, ypač Amerikon, jai 
išeiviai sustotų Amerikon ėję, užtikrintas esu, kad jdesėtką, kitą metų Ame­
rikoje lietuvių nebeliktų. Nes ir dabar ten sunku surasti senesn j; vis dar jau­
ni. O juk nesenai sukako 40 metų, kaip keliasi j Ameriką. Pereitų metų, ko­
kio tai kuningo buvo “Drauge“ darodoma, kad Amerikoje lietuviai išturėtų 
iki ketvirtos kartos. Bet abejoju. Privestieji paskaitoje faktai užtikrina 
tautystę iki antros kartos.— Sn.
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ilgai gyveno nežinodami kuomi jie esą, nuo jų rinko mo­
kesčius serbai ir bulgarai. Ir todėl Makedonijoje buvo 
dvi partiji, simpatizuojanti viena serbams, kita bulga­
rams. Bet šie suprato save ir likosi makedoniečiais, 
nors jų ir maža.

Sunku rišti tautystės klausimą, valstybėje. Nevie­
na valstybė negal atimti nuo žmogaus laisvę sąžinės. O 
pers i statyk i m sau valstybę iš daugelio tautų. Valdyba 
vienos tautos išleidžia įstatus kitai tautai, nepažinoda­
ma jos ypatybių ir reikalavimų. Čia yra senas valsty­
bės supratimas, kuomet valdžia yra šaltiniu visokių įs­
tatų liaudžiai. Tas supratimas jau nyksta. Dabar rei­
kalinga, kad ne valstybė duotų teises, bet liaudis tver­
tų valstybei teises.

Koksai buvostovis Francijoje tuojaus po revoliuci-' 
jai? Prieš revoliuciją ir jos laiku viešpatavo racionaliz­
mas. .Tam iki reakcijai pakilo jausmingumas, o kartu 
su tuomi ir tautystė. Bet nereikia manyti, kad jaus­
mingumas buvo vien tik reakcija prieš racionalizmą. Ne, 
jis buvo vien tik priežasčių pasekme. Taip lygiai atsiti­
ko ir Italijoje ir Vakietijoje. Gi Rosijoje kitaip. Kaip 
ausčiau minėjau, anose valstybėse gyvena viena tauta, 
o Rosijoje daugelis skirtingų tautų. Anų valstybių įs­
tatai nepritaikomi prie Rosijos. Kad supratus, kas rei­
kalinga Bosijai, pažiūrėkime, kokiose įvalkoseatsitinka 
tautiškas bruzdėjimas dabartinėse viešpatijose. Jį ga­
lima padalinti į tris dalis: kulturis, politikos ir ekono­
mijos judėjimus.

Gyvena užsienyje pirklys, užpelno piningų ir siun­
čia juos į save gimtinę tautos reikalams. Studentas, 
baigęs mokslus, veržiasi apsigyventi gimtoje vietoje, 
jos labui darbuoties. Tai yra kulturis tautiškas judė­
jimas. Jo laiku atkreipiama atyda, kad sutvarkius kal­
bą, išleidžiama gramatika, tveriama literatūra.

Aukštesnieji sluogsniai atsimena tautos historiją, 
jai ji buvo, ir nori sugrąžinti senovę. Jai seniau tauta 
buvo atskira, jie stengiasi gavus autonomiją ir tp. Tai 
yra tautas politikos judėjimas. Šiedu judėjimu palie­
čia tik inteligentiją, avsišvietusius sluogsnius. Bet ga­
lop sukįla ir liaudis. Įsteigus krautuvėlę ir iškabinus 
iškaba savo kalba, jis stengiasi, kad tautiečiai eitų pas 
jį pirkti. Parsideda ekonominis judėjimas: “Savas pas 
saviškį” — yra jo lazungu.

Tokie judėjimai atsitinka visose tautose, esančiose 
Rosijos rubežiuose. Ir tuomet jau prasideda varžyti­
nės tarp tautų. Separatizmas yra vaisium nesenų lai­
kų. Ojai tautą kuodaugiausiai slegia, tuo daugiau jo­
je randasi spėkų visą tai pergyventi. Mažrusiai seiliaus 
mačiusieji centrą Kijeve, dabar mato jį Lvove, nes Ro­
sijoje j uos mažiau slegia, negu Galicijoje.

Bessarabijos atstovas Puriškevičia išsitarė, kad Bo­
sija apsupta ugnies ratu, susidedančiu iš svetimtaučių. 
Ir jaigu priešas užpuola, tai tie svetimtaučiai labai grei­
tai galėtų pereiti priešo pusėn. Čia yra dalis teisybės, 
bet tai butų tik tuomet, jaigu visos kitos tautos butų 

slegiamos per rusų tautą. Jeigu visom tautoms duoti 
lygias teises, jos visos gerai sugyvęs. Tas tai pritaiki­
nama prie Rosijos.

Seiliaus į Cholino gubernijos išdalinimą patįs lenkai 
žiurėjo kaipo į etnograf jos sienų sutvarkymą. Bet da­
bar, kuomet ir lenkuose ypač apsireiškė tautybės judė­
jimas, tai priimama kaipo didžią ir neatlyginamą nuo­
skriaudą.

Tuomet but galima gerai sugyventi daugeliui tautų, 
jaigu jos turėtų vienas bendras mintis ir užduotis. Pa­
našiai yra ir Amerikos Jungtinėse Valstybėse.

Sn.

IŠPARDAVIMAS ROSIJOS
Laikraštis Couriier Europėen savo 11 num. 1910 m. 

buvo patalpinęs straipsnį po antgalviu “Ar caras par­
duos Prūsams Lenkų žemę?’, — ir autorius to straipsnio 
gvildena priežastis tokio sumanymo, kurį apskelbė ru­
sų valdiškas organas Novoje Vremio, patardamas valdžiai 
parduoti Prūsams Latviją, dalį Lietuvos ir Lenkų už 8 
milijardus rublių. Tomis pardavimo priežastimis, anot 
straipsnio autoriaus, yra: 1) stoka piningų Rosijos išde, 
2) Latvijos ir Estonijos dvarponiai vokiečiai nenori su- 
sil.ukti antro panašaus pavojaus, kokį praleido 1905 m. 
sukilus čianykščiai liaudžiai, pareikalavusiai apsiroka- 
vimo su vokiečiais baronais...

Tuo klausimu beveik visa rusų laikraštija buvo sa­
vo laiku gyvai užsiėmusi ir net iššaukusi rusiško štabo 
konkretišką projektą kaslink panaikinimo tvirtovių pa- 
rubežyje Prūsų. Bet panaikinimas tvirtovių dėlei fran- 
ko-vokiško neapsikentimo ir varžytinių labai užkenktų 
politikos lygsvarai. Bosija buvusi galinga ir ištikima 
Francijos sandorininkė, bet tos savo politikinės galybės 
ji nūdien suvisai nebeturi; jos politika, tai tik grobimas 
ir pavergimas silpnųjų tautų. Ji tos rųšies politika už­
imta, niekad nepaisė ir, galima sakyt, po šiai dienai ne­
paiso vidurinės sveikatos ir tvarkos valstijoje, atpenč 
Rosijos valdžia visuomet darė ir daro viską, kad tik pa­
darius valstijoje gyvenimo sąlygas nepakenčiamomis, 
idant, mat, “nenuoramų” įamdinin ais m;o visuome­
nės akių uždengti netikusį savo šeimininkavimą. Ir ji 
tačiaus valstiją veda prie puolimo, negu prie sutvirtini­
mo jos gyvybinės spėkos; Rusija nūdien nepajiegia net ir 
tos, jai paprastos, grobimo politikos varyti. Nuo Af­
ganistano iki Japonijos Azija jai ant visados užsidarė, 
net ir iš Persijos tur pasitraukti, nieko nepešusi, neįs­
tengdama prašalinti sau nuo kelio Anglijos politiką, ap 
ginančią Rytinę Indiją. Rosijos milžinas, negalėdamas 
grobiais penėties, alkiu dvėsta. Dvėsta palengva, bet 
tikrai, nes neturi laivyno ir piningų, netrukus pristigs
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ir parsidavėlių, apginančių caratą. Francija tatai gerai 
žino ir atjaučia jog ji nuo sutrūnėjusio milžino menką 
paramą tegali gauti, kad Bosijos imperijos išgarsinta ga­
lybė, tai jau tik likęs šešėlis, kad cariškąja valdžia pasi­
tikėti negali nieks, kas tik žino stovį Bosijos išdo, kur 
netrukus gal pasirodyt pilka tuštuma!

O politika labjaus negu gamta tuštumos nenukenčia 
irsti ja nesutinka. Kiekvienos didžiosios valstijos puo­
limas, kaip historija paliudyja, visuomet prasideda tuo 
pačiu procesu: politikiniu apsilpnėjimu, išsiskirstymu 
sudarančių ją dalių, o juk Bosijos imperija susideda tik 
iš 96 milionų žmonių, ną nieko bendro su Bosijos vals­
tija neturi ir negali turėti; kad pirmai geresnei progai 
pasitaikius, visos po carišku skeptru pavergtos tautos 
labai greit gali nukrėst nuo savo sprando puvėsius cara- 
to ir susiorganizuoti nepriklausmiai savistovias valsti 
jas. Visa tai gana gerai numano Europos valstijos, ži­
no taipgi, kad auektuojant iš po cariško skeptro Bosijos 
užgriebtas provincijas, gali tai atlikti nesusitinkant to­
kių provincijų smarkaus atsipriešinimo. Ir toks daly­
kų stovis Peterburgo diplomatų tarpe gimdo baimę ir 
pakvaišimą. Drumstame vandenyje vokiečiai žvejoja!

Suprantama, kad viršpaminėtoji pardavystė Latvi­
jos, Estonijos, dalies Lietuvos ir Lenkijos Vokietijai, yra 
tik sumanymas ir jį surealizuoti neleis netik pardavimui 
pasiūlomos tautos, bet ir Europa, nenorinti matyti įau­
gusią Vokietijos galybę, tačiaus Bosijos išpardavimas 
eina slapta savo keliu.

Fatališkas Bosijos valstijos finansinis padėjimas op­
timistams leidžia perspėti Bosijos neišvengtinąfinansinį 
krizisą, akyvaizdoje kurio politikiniu atžvilgiu nusi- 
bankrutijusi valdžia turėsianti pripažinti pilną konsti- 
cijinę valdymosi formą. Bet taip manyti gali tik tie, 
kuriem nežinomas yra faktas, jog Bosijos valdančioji 
klyka susideda visai ne iš tėvynainių, kuriems valstijos 
gerovė bei jos ateitis bent kiek rūpėtų. Vagiliška gau­
ja, laikanti savo rankose imperijos valdymo vairą, rū­
pinasi vien savo kišenės ir patvaldystės gerove; ji pasi- 
rįžus visuomet mesti ir suminti į purvus netik tautos 
gerovę, bet ir valstijos ateitį, kada tik to reikalaus val­
dančios gaujos interesai. Juk ir iki šiol ji nevengė ir 
niekad nepasigėdijo nieko tokio, kas tik užtikrina jai 
neapribotą sauvališką viešpatavimą, nežiūrint kaip tuo 
gaišina gyvybines valstijos spėkas; nežiūrint, kaip tuo 
suskurdina šalies ekonominį išsivystymą! Ir toji val­
dančioji klyka dar savo rankose turi priemones prašali 
irimui gręsiančio jai pavojaus ateityje. Tas priemones 
jai suteikia slaptas išpardavimas valstijos žeinėssvetim- 
žemiams kapitalistams. Tų priemonių caratas griebsis 
reikale, nors tas reikštų netik išdavystę, bet ir galą vals­
tijos gyvavimui.

Pasidėkojant vagiliškos gaujos šeimininkavimui, 
Bosija pasilieka bejicgė išvystyti savo pramoniją atsa­
kančiu išnaudojimu savo gamtinio turto šaltinių, ku­
riais šalis turtinga. Cariškoji Bosija, be visuomenės tam
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pritarimo daro savanoriai sutartis su svetimžemiais ka­
pitalistais, atiduodama jų neapribuoton “nuomon” ne- 
pabaigtinai ilgam laikui čielus plotus žemės su žalios 
medžiagos šaltiniais, kad tų kapitalistų kapitalais pa­
tvirtinus, suprantama, ne valstijos, bet cariškos giminės 
išdus! Tokie pardavimai viešai nėra skelbiami, o jaigu 
paviešėja, vyriausybė paprastai pasiskubina ‘ ‘oficiališkai 
užginčyti”, buk tokios žinios yra neteisingos. Užgin­
čijama paprastai tuomet, kada toks pagarsėjęs pardavi 
mas jau atliktas po uždangalu oficijališkųjų gešeftma- 
cherių.

Toks slaptas išpardavimas Bosijos gamtinio turto 
šaltinių svetimžemiams kapitatistams tęsiasi jau gana 
nuo senai, ypačiai pakraščiais valstijos, iš kur žinios į 
laikraščius negreit ateina. Taip tylomis pardavė Šiauri­
nės Amerikos kapitalistams beveik visą Cukču kraštą. 
Pirm negu rusų laikraštija susiprato ir pasipiktino to­
kiu apgrobimu, Čukčų kraštas tapo “legališka nuosavy­
be” amerikoniškų kapitalistų, kurie ten taip įsigaspa- 
doriavo, kad Bosijos ponai tik kuo tai fiktyvišku netik 
Bosijos patrijotams, bet net patiems čukčoms juokingais 
išrodo, tikrindami, buk kraštas Bosijai priklausąs. Tas 
kraštas savo turtu priklauso Amerikos kapitalistams, 
kurie Bosijoje viešpataujančiai gaujai užmokėjo nemen­
kas piningų sumas. Tas pat yra ir su Altajum. Ang­
lų kapitalistų bendrovė gavo iš caro gabi neto išskirtiną 
teisę eksploatuoti aukso nuogulas per visą plotį 4687 
kvadratinių mylių. Toji koncesija pripažinta 244 me­
tams su išlyga, kad tam terminui išėjus sutartis gali bū­
ti atnaujinta tolesniam laikui iki minėto turto šaltiniai 
nebus išsemti. Bosijos išdas už tai turi gauti 10% nuo 
iškastos aukso vertybės, tuo tarpu kompanija savo ak- 
cijonieriams žada 150% (!) metinių dividentų, skelbda­
ma Altajų “Busiška Kalifornija”. Tolygiai didelė da­
lis Uralo kalnų kasyklų su užvedimais tapo parduota 
belgų-kapitalistų bendrovėms.

Kadangi tokie pardavimai tolimuose imperijos pa­
kraščiuose vyriausybei smagiai nusiseka, tai ji bando 
išparduoti, kas tik jai galima, jau ir viduryje valstijos. 
Taip antai anais metais prasidėjo tarp vyriausybės ir 
svetimžemių kapitalistų derybos dėlei pardavimo dvie­
jų geležinkelio linijų, patiestų tarp Peterburgo-Vblog- 
da-Viatkos ir tarp Moskvos-Jaroslav-Arcliangelsk , 
sykiu susu tų linijų šakomis, jungiančiomis geležinke 
liu Kostromą, Bybinską, Aleksai) d ropolį, Kiniešmą, 
Nierechtą ir Savilovą; prie to taipgi pridedamas Perm- 
Koltas geležinkelis. Visas to geležinkelio ilgis išneša 
5000 varstų. Nežiūrint, kad vyriausybė '‘oficiališkai 
užginčijo”, kad žinia apie geležinkelio pardavimą yra 
“neteisinga”, tačiaus į tą užginčijimą pajuoka atsakė 
net ir spalininkų organas Golos Moskvy.

Anglai ir belgai, kurie “derėjo” minėtus geležinke­
lius, reikalauja dabar leidimo tiesti naujus geleži n kelius 
minimame rajone ir įkurti monopolį eksploatacijos šiau­
rinės Bosįjos gamtinio turto šiltintų — girių, nafto šal-
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tinių ir tp. Už tą leidimą minėti kapitalistai apsiimą 
atmokėti Rosijos skolas, padarytas dėl geležinkelio su­
moje 250 milijonų. Belgai siūlo suteikti Bosijai pa- 
skolę 1 milijardą frankų 4% nuošimčiu pagal kurso 90 
už 100; apart to reikalauja, kad už tą paskolę Rosija 
atiduotų jiems minėtus geležinkelius šiomis išlygomis, 
kad pirmais metais užmokės nuomos 2 milijonu, o 1916 
30 milijonų, paskui nuoma gali būti pakelta, jaigu tik 
bus jiems suteikta pirmybė išnaudojime vandens kelių 
Archangelsko, Vologdos ir Oloneco gubernijose, taipgi 
dalyje Permės ir Viatkos gubernijų, o prie to viso Rosi­
jos vyriausybė turinti leisti įkurti monopolį išnaudoji­
mui girinių ir mineralinių šaltinių plotyje 50 varstų pa 
lei minimą geležinkelį. Taipgi už minėtos paskolės su­
teikimą belgai dar reikalauja leisti tiesti naują geležin­
kelį apie 5000 varstų ilgą, ir tuoj tur būti jiems suteik­
ta privilegija leisti kursan ketur-procentinius abligus, 
kurių išmokėjimą Rosijos vyriausybė tur užgvarantuoti.

Kad tokios derybos ir pasilaktų be jokio rezultato, 
tai visgi toks vyriausybės savanoris besitarimas su 
svetimižemiais kapitalistais aiškiai parodo, kokiame 
padėjime stovi Rosijos visuomenė, jaigu turi klausyties 
tokių apdengiančių ją gėdos raudoniu derybų!

Viešpataujančioji Rosijoje Romanovų giminė netik 
daro, nesiklausdama apie nacijos nuomonę, derybas su 
svetimžemiais kapitalistais linkui pardavimo valstijos 
pramonės šaltinių, bet dar ir pati tuo rūpinasi, kad tik 

.kuolabjausiai priklausmia nuo svetimžemių kapitalų 
padaryti Rosijos valstiją, jau tai dėlto, kad užtikrinus 
sau neapribotą viešpatavimą, jau tai dėlto, kad, ypač 
militarizmo reikalai reikalauja milžiniškų išlaidų, ku­
lių negal apdengti nualinta ir skurde paskandinta naci­
ja. Išpurdavus gamtinio turto šaltinius, geležinkelius 
ir vandens kelius, kasyklas, miškus ir lieyklas, ateis pa­
ėdė ant muitų. Rosijos pramonijos viešpačiais taps ke­
letas kapitalistų, bet užsienio kapitalistų, kuriuos nuo 
sukilusios “prieš caro valdžią” Rosijos liaudies skubės 
apginti tos valstijos, kurių kapitalistų kapitalai, suvie­
nyti su cariškos giminės kapitalais, išnaudoja ir nualina 
šalį. Tokiu budu Rosijoje viešpataujanti gauja užsitik­
rina sau svetimi; valstijų apginimą nuo sukilsiančios 
prieš ją Rosijos nacijos.

Ar caratas pasiskubins savo reakcija ir nualinimu 
iššaukti Rusijos valstijai katastrofą i r su pagelba už­
sienio ginklų juroje kraujo nuskandinti visokius visuo­
menės tiesotus reikalavimus, tai kol-kas liekasi tiktai 
klausimu, kurio išrišimas priguli nuo aplinkybių.

Bet ar šiaip ar kitaip, tai tokia išlaukinė katastro­
fa Rusijai yra neišvengtina, ir vargas, jaigu visuomenė 
nebus prisirengusi ją susitikti.

J. B. S.

K. Vairas.

Revoliucijos atbalsiai.
1911 m. Londone išėjo iš spaudos gana įdomus Mau- 

irce Baring’o veikalas “The Russian People”. *)
Tas veikalas yra įdomus tuom, kad jo autorius, sve­

timtautis, paduoda jame netik savas pažiūras, kurias iš­
dirbo būdamas Rosijoje ir karėje su japonais, bet ir dėl­
to, kad tau veikalai! patalpino tūlas žinias, prie kurių 
męs, gal būti, ir negalime šiandien prieiti.

Autorius, kaip pats sakosi, naudojosi iš šitų šalti­
nių: prof. Klučevski, Course of Lectures on Russian His­
tory (augi, vertime); S. Soloviev Monumentališkoji Rosi­
jos histori/a- Brftknerio Petras Didysis ir Katarina IP, M. 
Leroy-Beaulieu, IP Empire des Tsar- Rambaud. Rosijos 
Historija-, Sir Donald Mackenzie Wallace, Russia. Be to 
jam nemaža pagelbėję savo patarimais ir nurodymais ku- 
ningaikštis Volkonskij, Sir Charles Eliot ir profesoriai: 
.Miliukov, Kovalevskij, Pares ir Morfill.

Veikale gana paviršutiniai peržiūrėta Rosijos histo- 
ria, rusų būdas ir papročiai, nemaža vietos pavesta bau­
džiauninkų paliuosavimui ir to valstybės akto pasek­
mėms aprašyti (nuo 220 iki 280 puslapių). Pastarąja! 
Rosijos revoliucijai ir gi gana daug (sulyginamai šne­
kant) suteikta vietos. Tasai Rosijos historijos perijo- 
das padalinta į tris skyrius: 1) Revoliucijinis judė- 
jimas ir jo eisena (280—290 pusi.), 2) negatyviškos re­
voliucijinio judėjimo pasekmės (290—312 pusi. ) ir 3) 
pozityviškos revoliucijinio judėjimo pasekmės (312— 
325 pusi.).

Kiek pamenu, tai musų literatūroj iki šiam laikui 
dar nepasirodė peržvalga revoliucijinio Rosijos judėji­
mo. kuriame męs lietuviai ir gi dalyvavome. Tatai vi­
siškai bus laiku tokią peržvalgą padaryti. Vienok per­
spėju skaitytojus, kad žemiaus paduoti p. Baringo lak 
tai ne visi sutinka su teisybe; autorius, tur būti, tūlas 
žinias ėmė išoficijališkų valdžios raportų, o kitas, gal, 
ir iš kitų šaltinių, dar mažiau sutinkančių su tikruoju 
dalykų stoviu. Bet gi autoriaus išvedimai daugelyje at­
žvilgių yra gana įdomus, tat nebus prošal; tūlas vietas 
užeitavus ištisai.

Pradžioje skirsnio apie revoliucijinį Rosijos judėji­
mą autorius paduoda ištrauką iš Londono ‘‘The Times” 
(Sausio 18 /30, 1905 m.), kurioje yra cituojama dabar­
tinio Rosijos caro, NikoDjo II, kalba, laikyta į 182 pa­
siuntinius nuo žemietijų, sveikinusius carą jo varduvių 
dieną. Toje kalboje caras pasakė, kad jis pašvęsiąs “vi­
sas savo spėkas žmonių gerovei ii- yra pasiryžęs apsau­
goti vienvaldybos (autokratijos, samodei žavėję) princi­
pą (aip pat tvirtai, kaip kad ir jo niekad neužmirštinos 
atminties tėvas darė”. Tais žodžiais apreikšta, ko tu-

*) “The Russian People“ by Maurice Baring; Methuen and Co, Ltd.
London. 1911. 366 push
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ri laukti jau surevoliucijonizuota Rusijos liaudis. Prie 
tokios politikos lengva buvo įkūnyti Pobiedonoscevo 
planas neduoti šaliai jokių reformų iki valstybė nėra 
prie to priversta iš apačios, t.y. iš liaudies. Aleksand­
ro II-jo noru buvę, kad valdžia vikdintų tūlas reformas, 
kitaip sakant, kad reformos eitų iš viršaus.

Pobiednoscevo planams užsilaikius ir patekus vidu­
rinės politikos širdin, priėjo prie to, kąd 1905 m. vai 
džia turėjo noromis-nenoromis apskelbti konstituciją. 
Toji valdžios “dovana” brangiai apsiėjo ir autokratiš 
kąjai valdžiai ir liaudžiai: prie jos eita per kraują, na­
minės karės keliais, maištu, terroru, ugnimi ir griuvė­
siais.

Paskubino revoliuciją dvi priežastį: begalo reakci- 
joniška V. K. von Plėvė (vid. dal. ministerio) politika 
ir karė su Japonija.

“Plėvė, kaipo vidurinių dalykų ministeris, buvo 
įpėdinis nužudytojo Sipiagino. Plėvė aiškiai matė, kad 
revoliucijos sėklos jau atneša vaisius. Jo politika buvo 
sunaikinti augmenį, kol dar jo pumpuras nepražydo... 
Tuokart Rosijos bruzdėjimas turėjo dvi pakraipi: konffti- 
tucijinę, sukoncentruotą ir iškilusią Zemstvose ir laisvai 
manančiame profesijonalų luome, ir antrąją — recoliuci- 
jinę, degančią žemai, liaudyje. Plėvė norėjo užgniaužti 
ir vieną ir kitą. Ir jis mokėjo tai daryti: Zemstvose 
pašalino nuo vietų bruzdėjimo vadovus, vienus ištrėmė, 
su kitais ir-gi ceremonijų nedarė.

Zemstvos per savo komitetus daugelyje vietų 
ištyrė valstiečių padėjimą; savo tyrinėjimus surinko į 
85 spausdintus tomus; didesnė dalis komitetų reikalavo, 
kad provincijai būti; suteikta plati ir tvirta savyvalda. 
Jis visa tai pasmerkė ir užgniaužė.

Darbininkų judėjimas, ypatingai socijalistiškoji 
propaganda tarp darbininkų, negalėjo patikti Pleve’i. 
Kad paskleisti tarp darbininkų kitokios pakraipos pro­
pagandą. o ypatingai kad turėti visą jų bruzdėjimą aky- 
vaizdoje, pavesta tėvui Gaponui darbuoties tarp darbi­
ninkų. Sis “lošė dvilinką rolę” ir pavelijo “darbinin­
kų kliubui patekti į socijalizmo vėžes”. Plėvė paga­
linus, kaip Spėjama, permatė Gapono neištikimumą ir 
buvo bemanąs jį suareštuoti, bet nebespėjo tai padary­
ti: pats likosi nudėtas.

Gryna tos Pleve’s politikos pasekmė buvo tai, kad 
sukelta visuomenėje didis neužganėdijimas, o jokiu bil­
du nebandyta kas-nors daryti, kad prisiartinančią aud­
rą sulaikyti ar bent suminkštinti. Tarp visuomenės ne- 
užsiganėdijimas išsiveržė gana aštrioj formoj: tenoras 
siautė visoje imperijoje. Paminėtina svarbesnieji atsi­
tikimai :

1902 m. gegužės mėti, pasikėsinta antgyvasties Vil­
niaus general gubernatoriaus, von .Vahl’io; 1904 m. 
birž. mėn. nužudyta Suomijos general-gubrenato 
rius N. I. Bobrikov; 1904 m. balandžio mėn. Var­
šuvoje nužudyta keletas policijos įrėdnių.

1903 m. balandžio mėn. Kišineve, ir rugsėjo mėn. 

Romelyje įvyksta žydų skerdynės, “pogromai”'. 
Sulig valdžios pranešimų Kišineve užmušta 45 žmo 
nės (žydai), 74 sunkiai sužeista, 350 lengviau su­
žeista; išardyta 600 krautuvių ir darbaviečių, iš­
griauta 700 žydų namų; abelnai žydams padaryta 
medžiagiško nuostolio suvirs tint milijono rublių. 
Romelyje 7 nužudyta, daugybė sužeista, o apie 100 
namų ir krautuvių apdraskyta.

Abiejuose tvejuose sunku nurodyt tikrąsias “po­
gromų” priežastis. Skaitytojas gali rasti bešališką 
aprašymą Kišinevo skerdynių ir jų priežasčių bu­
vusio Kišinevo gubernatoriaus, kuningaikščio Uru- 
sov’o *) užrašuose. **)

Zinama yra ir vėliaus gana aiškiai prirodyta, kad 
ir žydų “pogromus” ir inteligentijos skerdynes ren­
gė ir rėmė vietinė (provincijoje) administracija, tu­
rėjusi tam tikrus, kad ir neoficijališkus, įsakymus 
“iš viršaus”, ty. nuo valdančiųjų sferų.

Po Kišinevo riaušių suorganizuota žydų “Bund’ 
as”, draugystė, kurion susivienijo žydų jaunuome­
nė. Ta organizacija greitai prasiplatino Lenkijoje, 
pietinėje ir šiaurinėje Rosijos dalyse ir prie-Balti- 
jos krašte. Bund’as buvo persiėmęs revoliucijos 
dvasia; jį palaikė ir rėmė įvairios socijalistiškos ir 
revoliucijinės organizacijos, kurios veikė ir tvėrėsi 
slapta. Jos visos tapo viešomis, kaip tik apskelb 
ta karė su japonais.

Tiktai Plėvė, nepajiegęs užgniaužti revoliucijinio 
judėjimo pumpuro, kol jis dar buvo slaptas, prisi­
dėjo prie jougdimo ir prirengė tam tikslui tinkamą 
dirvą visoje Ros i j oje. Jo veikimas ir profesijonalų 
luome, ir pas darbininkus, ir pas valstiečius-uki- 
ninkus sukėlė nepasikakinimą valdžia ir aštrią kri­
tiką jos darbų, o tiedu dalyku visados eina pirma 
revoliucijos.

Plėvė, išbuvęs savo urėde kelis mėnesius, supra­
to, kad nėra galima užgniaužti revoliucijinį judėji­
mą, kol jis dar yra slaptas; maža dar to, jis rėmė 
karę su Japonija. Mat, jis gal manė, kad ta karė 
atitrauks visuomenės akis nuo vidurinių dalykų 
stovio...

...Vitte buvo priešingas karei ir manė, kad reikia 
viską, kas tik galima, daryti, idant ji neįvyktų; jis 
permatė, kad, karei įvykus, reikės brangiai už visą 
ką Rosijai apmokėti. Tai ir išėjo. Karė Bosijai 
apsiėjo labai brangiai: apie 200,000 žmonių užmuš­
tų ir sužeistų, arti pustrečio milijardo rublių nuo­
stolių, o apart to Bosija nustojo tarptautiškojo pre­
stižo...
Gi Plėvė kitaip manė. Jo nuomone, nebuvę galima

*) Kunin. Ururov’as, pažangus pirmosios Durnos atstovas. Jo kalba bir­
želio mėn. 1906 1U. apie vid. dalykų ministerijos darbus sukėlė didelę sensa, 
ei ją.

**) Prince Uruso v, “Memoires of a Russian Governor”, Harper Brothers 
London, 1898m. 1 usiškai: Kniaz’Urusov “Zapiski gubernatora”.
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sulaikyti revoliuciją kitaip, kaip tik laimėjus karėje. 
Jai karė but nusisekusi Bosijai, — Pleve’s politika bu­
tų ėmusi viršų; bet viskas išėjo priešingai Pleve’s apro- 
kavimui. Vietoj to, kad. atitraukti žmones nuo revoliu­
cijos, kaip to geidė Plėvė, karė veikė į juos kaip vėjas, 
kurs išpūtė revoliucijos kibirkštis į liepsną ir privertė 
visuomenę iš nepasikakinimo stovio pereiti į įniršimo 
stovį. Žmonių įniršimas apsireiškė 15 d. birželio, 1904, 
kuomet social-revoliucijonierių pasikėsinta ant Pleve’s 
gyvasties. Pasikėsinimas pavyko. Jam žuvus, per tris 
mėnesius nieko neskirta į jo urėdą. Pagalinus rugsėjo 
mėn. 1904 m. vidurinių dalykų ministeriu pasilieka Vil­
niaus, genral gubernatorius, kuningaikštis Sviatopolk- 
Mirski.

Sviatopolk-Mirski’o politika buvo visai kitokia, 
negu Plėvė's. Jis norėjo įkūnyti pakantą, kurios pa­
mate buvo tai, kad valdžia (jai nori atlikti naudingą 
darbą), privalo duoti visos Bosijos visuomenei, neski­
riant jos į luomus, aiškius davadus teisingumo, ir užsi- 
tikėjimo. Jis buvo pasirengęs praplatinti miestų ir 
aprubių liuosą savyvaldą, kiek tik tas bus galima. Pir­
mučiausiai ši naujoji politika apsireiškė tame, kad at­
šaukta iš ištrėmimo daugelis Zemstvos narių, kuriuos 
Plėvė buvo ištrėmęs, ir šiek-tiek aplengvinta sunkus 
įstatymai apiespaudą; Bosija prie to ministro susilaukė 
didžiausios spaudoje laisvės, kokia kada prieš tai bu­
vusi. Sušaukta visuotinasis Zemstvų suvažiavimas, į- 
vykęs lapkrityje, 1904 m., pirmsėdžiaujant Šipovui.

Suvažiavimas reikalavo, kad butų prileisti prie ša­
lies valdymo ir žmonių atstovai; tame klausime pasiųs­
ta imperatoriui meldimai. Imperatorius sušaukė vals­
tybės tarybos posėdį, kuriame dalyvavo visi ministerial; 
buvo ir Pobiedonoscev’as ir Vitte. Po tam posėdžiui 
apskelbta du ukazai; vienas — zemstvoms ir joms nu­
rodyta, kad jos savo užmanymais nori pakasti valstybės 
pamatus (gosudarstvennyja osnovy), o antras — sena­
tui. Antruoju ukazu žadama suteikti tūla savyvalda 
provincijai, įvesti reformas teisdarystėje, peržiūrėti įs­
tatymus apie spaudą ir tp. Beikalavimas prileisti žmo­
nių renkamuosius atstovus prie šalies valdymo, kaip ma­
tome, žuvo nieko neatsiekęs. To dėlei Sviatopolk—Mirski 
pasidavė dimisijon; caras vienok jį nepaliuosavo nuo 
urėdo, bet-gi jo įtekmė visiškai jau sumažėjo. Nuo to 
laiko iškįlajau aiškus judėjimas, stumiamas pirmyn iš 
dvieju pusių. Vienas knistitucijinis. vedamas zemstvų, o 
antras reroliucijinix, vedamas revoliucijonieiių komiteto, 
apsistojusio Paryžiuje.

Gana smulkmeniškas pirmojo judėjimo aprašymas 
gilinta rasti Pares’o veikale, “Bussia and Beform” 
(skyis. XIV) Sulig grynai revolt ucijinio judėjimo 
smulkmeniška atsitikimų ir susirėmimų sutraukabei vi­
so judėjimo historij.i tebėra dar laukiama. Vienok-gi 
žemiaus paduotasis surašąs svarbesniųjų atsisikimų 
duos skaitytojui šiokį-tokįsupratimą apie dalykų stovį:

28 d. lapkr. 1904 m. Peterburgo studentų demonst­
racija ant Nevskio prospekto, ties Kazansko Soboro. 42 

žmonės sužeisti, 132 — suareštuoti. Už užtarimą už 
demonstrantus kuningaikštis Viazemskij, valstybės ta­
rybos narys, likosi ištremtas vieniems metams iš Peter­
burgo.

1—5 d. gruodžio mėn. 1904m., sumišimai Maskvoj; 
ačiū jiems uždaryta Maskvos univeisitatė.

12 d. gruodžio mėn. 1904 m. sumišimai Eadur’e (?). 
Ušmušta pulkininkas.

13 d. gruodžio mėn. 1904 m. iki 4 sausio mėn. 1905 
m. streikas Baku mieste ir apielinkėje, ant Kaukazo.

3 d. sausio mėn. 1905 m., streikas Putilovo fabri­
ko darbininkų Peterburge; pasikėsinimas ant gyvasties 
gen. Trepovo Maskvoje.

7 d. sausio mėn. 1905 m., straikas Peterburgo dar­
bininkų eina platyn ir apima geležinkelius Peterburgo 
apielinkėje.

9 d. (22 d.) sausio mėn. 1905 m., kruvinasis ne- 
dėldienis. Darbininkų procesija, šventiko Gapono su­
organizuota, eina pas Žieminį Palocių, pas carą. Anot 
valdžios pranešimų kariumenė užmušė 76 žmones, sužei­
dė 223. Ištiktųjų užmuštųjų ir sužeistųjų skaičius bu­
vo nesulyginamai didesnis.

10 d. sausio mėn., kuningaikštis Sviatopolk—Mirski 
pasitraukia nuo savo urėdo. Jo vietą užima Bulyginas; 
Peterburge gubernatorium paskiriama generolas Trepo- 
v’as; jis pasidaro tikras sostapilies diktatorius. Tre- 
povas terrorizuojo Bosiją iki 17 (30) d. spalių mėn., 
1905 m.

12—17 d. sausio mėn., įžymus sumišimai Helsinfor- 
se, Bygoje ir Varšavoje.

14 d. sausio mėn., nužudyta Helsingforse Suomijos 
Senato prokuratorius Jansen’as.

19 d. sausio mėn., Odessoje pažeista policijos vir­
šininkas.

4 d. vasario mėn. 1905 m. Maskvoje užmušta didis 
kuningaikštis Sergijus Aleksandrovič’ius.

g—16 d. vasario mėn., subruzdimai mieste Baku.
Nuo 16 dienos vasario mėn. įvyksta susirėmimai 

studentų su juodašimčiais (chuliganais) Kurske, Kaza- 
niuje, Pskove, Taatbove ir Maskvoje.

Kovo mėn. 1905 m. bruzdėjimas tarp geležinkelie­
čių, užsibaigęs suorganizavimu Visuot 
keli?čių Sąjungos ( Vserosijskij železnodorožnyj Sojuz).

Balandžio mėn. 1905 m. Agrariškieji subruzdimai 
(prasidėję dar vasario mėnesyje) Černigovo, Kursko, 
Voronežio, Orio, Tvėrio, Charkovo, Simbirsko, Archan­
gelsko, ViatkOs gubernijose ir Baltrusijoje.

Nuo kovo iki gegužės mėn. Lenkijoje užmušta keli 
policijos įrėdniai. Nižniame Novgorode užmušta slap 
tosios policijos viršininkas, Žytomiriuje vyresnis policis 
tas, Ufoje sužeista gubernatorius, meste Baku bomba 
suplėšė gubernatorių, kngštį Nakašidze.

5—11 d. birželio mėn. Lodziuje minia, vedama len­
kti revoliucijonierių ir žydų Bund’o, susiremiasu kariu- 
mene. 173 užmušti, o 200 su viršum sužeisti.

11—20 birželio mėn. Maištas Juodųjų jurų laivyne
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16 d. birželio mėn. Maištas ant laivo Potemkin; 18 
jurininkų kareivių pabėgo iš tarnystės.

19 d. birželio mėn. Maištas ant laivo Prut; užmušta 
vienas oficierus ir bocmanas.

Šį maištą sekė sumišimai Tiflise, kuriuos sukėlė re- 
voliucijonieriai, geležinkelių streikas ir streikas ant van­
denų ir kerosino išdirbystėje. Užpuldinėta ant polici­
jos su bombomis (23 d. birželio). Užmušta: 2 policijos 
įrednių, du kazoku ir 20 šiaip piliečių.

Birželio ir liepos mėn. 1905 m. agrariški bruzdėji­
mai, ypatinginai Saratovo apielinkėjc. Deginimas dva­
rų ir tp. Pasikėsinimas ant Saratovo gubernatoriaus, P. 
A. Stolypino, gyvasties. Stolypinas sužeista, du dak­
taru užmušta.

28 d. birželio mėn. terroristai nužudo Maskvoje šio 
miesto gubernatorių, generolą grafą Šuvalovą.

Liepos mėn. įvyksta Žytomiriuje žydų skerdynė.
,, ,, Nižniame Novgorode juodoji šimtinė

skerdžia inteligentiją. Iškįla streikas Revelyje, Tūloj, 
Kostromoje ir ant Vladikaukazo geležinkelio.

20 d. rugpjūčio mėn. 1905 m. Sumišimai Liepojoje, 
iškilę laike mobilizacijos atsarginių kareivių. 7 užmuš­
ta, 24 sužeista, 122 suari štuota.

22—25 d. rugpjūčio mėn. atsinaujina b.-tvarkė Bu­
ku mieste.

Rugsėjo mėnesyje Suomijoje išleista ir paskleista 
tarp kariumenės revoliuc’joniško turinio proklamacijos, 
kuriomis šaukta kariumenę į maišią Per ištisą rugsė­
jo mėnesį įvairiuose Rosijos miestuose iškįla ri voiiucijo- 
niškos demonstracijos su viešais susirinkimais, prakal­
bomis ir agitacija. Į visą tai vietinės administracijos 
atstovai reaguoja kaip moka ir kaip išmano. Vienus 
jų minia vaiko ir panaudoja šaltus (kaip kur ir karš­
tus) ginklus, kitur pasimeta, nusimina ir nežino, kas 
jai belieka daryti.

Iš augščiau paminėtų atsitikimų surašo, kuriu pa­
teko tik svarbesnieji faktai, matoma, jog revoliucijinis 
judėjimas nuo gruodžio mėn. 1904 m. iki spalių mėnesio 
1905 m., gretai platinasi ii- auga.

Kaip gi tatai Rosijos valdžia sutiko tą pražūtingą 
jai judėjimą? Svarbiausis valdžios ginklas, tai yra ka- 
riumenė, buvo šiuoini laiku Tolimuose Rytuose. Val- 
diža tad griebėsi dviejų, taip sakant, išsigelbėjimo bū­
dų. Iš vienos pusės beveik trečia dalis Rosijos imperi­
jos pateko į karės stovį ir į sudrutintos apsaugos stovį. 
Iš antros pusės valdžia norėjo paglostyti pasišiaušiusią 
visuomenę ir vasario mėnesyje, 1905 m., apskelbė du 
vienas kitam priešingu manifestu apie reformas viduri­
niuose dalykuose; tai visai nepakakino visuomenės, 
kuri, nerokuojant jau revoliucijos, jautėsi turėsianti pa 
kelti ant savo pečių pralaimėtą ir vigai nereikalingą Bo­
sijai karę su Japonija. Tad rugpjūčio mėn. valdžia ap­
skelbė kitą manifestą, kuriame pasiūlė visuomenei pro­
jektą įsteigti “patariamąją durną”. Irtas projektas 
nieką neužganėdijo. Visi matė, kad valdžia su savo 
derybomis nieko nelaimės ir turės duoti daugiau, negu 
ji nori. (T. b.)

Victor Hugo. Vertė Žemes Vaikas.

Notre Dame d e Paris
(Paryžiaus Švenčiausioji Panele) 

ROMANAS.
(tąsa)

IV.
1. KAIP PAVOJINGA PAVESTI SAVO 

PASLAPTĮ OŽKAI.

Prabėgo kelios savaitės.
Užstojo pirmos kovo mėnesio dienos: Saulė aiškiai 

žibėjo pavasario danguje ir visi sostapilies gyventojai 
išėjo į gatves ir ant piečių pasigerėti šiluma ir saulės 
šviesa. Tokiomis dienomis ypatingai pasitaiko viena va­
landa, kuomet Švenčiausios Panelės bažnyčia puikiai 
atrodo. Tai buna, kada saulė prieš nusileisiant, apšvie­
čia savo spinduliais bažnyčios priešakį. Šviesa ir šešė­
liai keistai kaitaliojasi ant įlinkusių ir išpustų sienų 
nelygumų, o didžioji rozetė dega saulės spinduliais, nei 
kokio vienakio akis.

Kaip tik buvo dabar tokia valanda.
Priešais bažnyčią, paskendusią rauduonuose saulės 

spinduliuose, ant mūrinio turtingų namų balkono buvo 
kelios jaunos mergaitės, prigulėjusios, kaip buvo galima 
spręsti iš jų rūbų ir puikiai papuoštų viršugalvių, prie 
augštesnio luomo. Jos linksmai šnekėjosi ir juokėsi, 
besidžiaugdamos t.uom, kad jos krūvoj; mat, tūlos jų 
atvyko Paryžiun paviešėtų pas savo draugę, šių namų 
šeimyninkės dukterį, Fler de-Li de-Gondelorje, kuri 
gyvenosu savo motina, našle buvusiojo karališkųjų šau­
lių komandierio; jos gyveno savuose namuose, priešais 
Dievo Motinos bažnyčią.

Balkonas buvo sujungtas su gražiai išpuoštu kam­
bariu, apmuštu odomis su išspaustais auksiniais lapais. 
Visi rakandai tik ir žibėjo nuo aukso. Kambario gilu­
moje, pas ugnevietę, puikioje aksomu apmuštoje kedėje, 
sėdėjo pati našlė Gondolorje apsirėdžius paprastais, bet 
brangiais, rubais, tinkamais jos 55-ių metų amžiui. 
Palei ją stovėjo jaunas vyriškis, atrodąs puikuoliu, gra­
žus, vienas iš tokių, dėlei kurių moterįs netenka proto, 
o rimti žmonės praeina pro šalį, patraukę pečiais. Jau 
nas vyras buvo apsirėdęs blizgančiais karališkųjų šaulių 
kapitono rubais, panėšėjusiais į rūbus Jupiterio, kuriuos 
męs dar pradžioje aprašėm.

Jaunos mergelės sėdėjo ant balkono ir tarpduryje 
į kambarį. Kiek viena jų tu įėjo adatą. Jos visos sykiu 
išsiuvinėjo brangų altoriaus uždangalą bažnyčiai.

Jos kalbėjosi tarpu savęs ir juokėsi tuom ypatingu 
juoku, kurs girdimas pas merginas, jai jų d augijoje 
randasi jaunas vyriškis. Jis, taip bent rodėsi, nekreipė, 
į tai jokios atidžios. Jis taip atsidėjęs šveitė su šikšnine 
pirštine savo juostos sagtį, kad visai į merginas ne 
žiurėjo.
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Laiks nuo laiko senoji moteris patyliai kalbėjo su 
juo. Jis atsakinėjo jai, kaip galėdams, ir stengėsi būti 
mandagus. Iš šypsos ponios Aloizos, savo motinos, 
Fler de-Li matė, kad jos sužiedotuvės su kapitonu—jau 
užbaigtas dalykas, o jo užsimąstęs veidas ir išsisklaidęs 
žvilgsnys nedaug tesakė jai apie meilę. Atrodė lyg 
jam čia nuobodu ir nemiela.

Bet motina to netėmijo ir vis kalbino jį apie savo 
dukterį, nurodydama jam vis naujas ir naujas jos 
gerąsias ypatybes. Kapitonas klausėsi, nuduodamas 
sutinkantį su motinos nuomone.

Staigu septynių metų mergaitė, Beranžera, Fler 
de-Li krikšto duktė, stovėjusi ant balkono, sušuko:

- Pažiūrėk, kurna, koki graži šokėja šoka antai 
ant pleciaus. su tamburinu rankose!

Tikrai girdėjosi nuo gatvės bubino garsas.
— Tur būti kokia čigonė,— atsake Her de-Li, atsi­

sukdama į piečių.
— Pažiūrėkim, pažiūrėkim!—sušuko kitos jaunos 

mergelės, pašokdamas nuo savo vietų' ir bėgdamos ant 
balkono; tuom tarpu Fler de Li, neužganėdinta savo 
vaikinu, palengvėlia sekėjas..

Jis stovėjo pečiais atsirėmęs į kakalį; sužieduotinė 
atsikreipė į jį.

— Tamsta bene sakei mums apie kokią tai mažą 
čigonę, kurią išgelbėjai n senai ir.io kelių vagių?

— Rodos, sakiau, atsakė kapitonas.
— Tad pažiūrėkit, gal ta pati ten šoka?
Kapitonas Feb’as de-Šatoper jo tai ir butą, pamaži 

nuėjo ant balkono.
— Arne tapati?—užklausė Fler de-Li, maloniai 

imdama jį už raukos.
— Taip, ta pati, aš pažinau ją iš ožkos... — atsakė 

Febas.
— Kūmute,—sušuko Beranžera, kurios akįs atsi­

kreipė jau į kitą dalyką:—pažiūrėkite, ant bažnyčios 
stogo stovi kažkoks juodas žmogus. .

Visi pakėlė akis. Ištiktųjų, ten stovėjo juodas 
žmogus, atsirėmęs į bokšto baliustradą. Tai buvo ku- 
ningas, sprendžiant iš rūbų. Jo akįs buvo atkreiptos į 
piečių. Jis nesikrutino, lyg stovyla.

— Tai arcliidijakonas Frolo,—tarė jauna mergaitė.
— Kaip jis atsidėję žiuri į šokėją,— patėmijo vie­

na draugių.
— O, jis neapkenčia čigonų, — pridėjo Fler de Li.
— Kaip ji puikiai šoka!
— Mielas Febe,—netikėtai atsiliepė į jį Fler de-Li, 

kadangi tamsta pažįsti ją, tad pakviesk, kad ji užeitų 
pas mus į vidų. Mums iš to bus daug džiaugsmo.

— O, taip, meldžiame!—sušuko sykiu visos mer­
gaitės.

—Na, kad ir sumanumas!—nepatiko Febui. —Jinai 
jau užmiršo mane, o ir aš nebežinau jos vardo. Bet 
kad jus, panelės to norite, aš pakviesiu.

Pasilenkęs nuo balkono, pradėjo šaukti:
— Mergaite!

Čigonė tuo tapu nebešoko. Ji apsidairė; žvilgan­
čios akįs sustojo ant Febo, ir ji visa apmirė.,

— Mergaite!—atkartojo Febas, ir pamojo jai pirštu.
Jauna mergelė pažiurėjo dar valandą, paskui nu­

kaito kai ugnis ir ėjo pro nustebusius žmones linkui to 
namo, iš kurio ją šaukė Febas. Ji ėjo lėtais, netvirtais 
žingsniais, išplėtusi akis, lyg paukštelis, užžavėtas 
žalčio.

Už valandėlės kambaryje, kur sėdėjo visa draugija, 
pasikėlė ant durų portjera, ir ant slenksčio sustojo 
čigonė, nuraudusi iš sujudimo, vos tik kvėpuojanti, 
nuleistom žemyn akutėm, nedrįsdama žengti toliaus 
į vidų.

Beranžera suplojo delnais.
Esmeraldos pasirodymas padarė keistą įspūdi ant 

visų buvusiųjų čia mergaičių. Jos buvo vienodai pasi­
rėdžiusios, ir nė viena nesiskyrė nuo kitų. Čigonė su- 
drumzdė tą lygsvarumą. Ji buvo taip stebėtinai daili, 
kad jai įėjus, rodėsi, lyg su ja įsiveržė čion šviesos spin­
dulys ir apšvietė visą kambarį. Šiame apitamsiame 
kambaryje, apstatytame puikiais rakandais ir iškabinė­
tame brangiomis užlaidomis, ji atrodė dar gražesnė, 
nekaip ant pleciaus. Ji panešėjo šviesiam žibintuvui, 
įneštam į tamsų kambarį. Turtingos panelės liko ap- 
jakintosiš nusistebėjimo. Kiekviena jų pasijuto lyg ir 
įžeista. Jos tuoj pradėjo kitaip elgties, tartum susita­
rusios: pajuto, mat, bendrą priešą

Kuojų papūtė į čigonę šaltis. Jos apžiurėjo ją nuo 
kojų iki viršugalviui, o paskui pasižiurėjo viena į kitą. 
Suritarė. Esmeralda tuom tarpu laukė, kad kas ją 
užšnekintų, ir stovėjo, akių nepakeldama.

Kapitonas pirmas pertraukė tylą.
— Duodu garbės žodį,—sušuko jis be ceremonijų, 

—štai žavėjantis sutvėrimas! Ar ne tiesa panele Fler 
de-Li?

Šis p įtėmijimas, kurį gerai išauklėtas žmogus 
nebūtų ištaręs, o tik pamįslijęs, negalėjo išblaškyti mo­
terų pavydo, sukilusio gražiai čigonei pasirodžius. 
Fler de-Li atsakė pasipusdama:

— Nebjauri.
Kitos šnabždėjo tarp savęs.
Pagalios ponia. Aloiza, taipgi pavydėjus! čigonei už 

sa\ o dukterį, atsiliepė:
- Eikite šen arčiau, mieloji?
— Eikite šen arčiau, mieloji,—su nuduotu rimtu­

mu atkartojo mažiukė Beranžera.
Čigonė prisiartino prie ponios.
— Graži mergaitė,— pratarė pasipūtęs Febas, pri­

eidamas arčiau prie jos, nežinau ar esmi taip laimin­
gas, kad tamsta atsimintum mane!

Ji nusišypsojo ir atsakė:
— O, taip!
— Ji turi gerą atmintį—patėmijo Fler de-Li.
— Tam-ta taip greitai pabėgai nuo manęs tuokart, 

— tęsė kapitonas,—ar gi aš toks baisus?
— O. ne,—atsakė čigonė.
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Tie atsakymai buvo taip ištariami, kad sukėlė Fler 
de-Li budrumą.

— Vietoj savęs,—tęsė toliaus kapitonas visai jau 
liuosai,—tamsta palikai man tą kuprotą ir šleivą išgamą, 
bažnyčios varpininką. Ir jis drįso užpulti tamstą! Tai 
jau perdaug! Kojis nuo tamstos norėjo, pasakyk, susi­
mildama?

— Nežinau,—atsakė Esmeralda.
— Užtat jis ir nukentėjo. Tamsta, aš manau, bu­

vai užganėdinta, kuomet jam raižė botagais nugarą.
— Biedinas žmogus! —tarė čigonė, atsiminusi baisią 

sceną pas pajuokos stulpą.
Kapitonas sukvatojo.
— Štai sąjausmas, taip pat vietoje, kaip ir plunks­

nos ant kiaulės uodegos. Tai, rauk mane velnias.!..
Staigu susilaikė, atsiminęs, kad randasi tarp ponių, 

nepratusių prie tokių nemandagių kalbų.
— Atleiskite! — tarė; —aš, rodos, truputį užsi- 

m i ršau.
— Jis kalba su ta padla suprantama jai kalba,-— 

atsiliepė patyliais Fler de-Li, kuri labjau niršo.
Panelės ir gi kiek įmanydamos tyčiojosi iš mergai­

tės, pajuokdamos ją pačią ir jos drapanas. Jas galima 
buvo palaikyti gauja gončų, apnikusių girių stirną ir 
sulaikomų tiktai medžiotojo žvilgsniu.

čigonė labai gerai tatai suprato; jes veidelis tai kai­
to,—tai balo, lupos drebėjo. Rodėsi, tarytum ji nori 
atsikirsti. Ji išpūtė su paniekinimu apatinę lupąirne- 
sikrūtino. Visą laiką ji liūdnai žiurėjo į Febą, o akyse 
degė malonė ir laimė.

Febas stojo čigonės apgynime ir ramino ją juokau­
damas:

— Lai jos sau ši eka. Tikrai, tamstos rubai tru­
putį nepaprasti, užtat tamsta pati esi taip graži, kad tai 
tamstai tur būti vis viena.

- Švenčiausioji Panele! - sušuko staigu ponia Aloi- 
za,—kas čia sukinėjasi palei mano kojas! Šalin bjau­
rus gal viję!

Tai buvo ožka, kuri bejieškodama savo ponios, įbė- 
go į kambarį ir užsipainiojo ragais ilguose našlės rū­
buose.

Čigonė paliuosavo ožką.
— Koks mielas sutvėrimas!—sušuko Beranžera,— 

ji turi auksintas kanopas!
čigonė atsiklaupė ir prisiglaudė veidu prie ožkos 

galvukės, glamonėdama ją. Tarytum ji atsiprašė, kad 
taip ilgam laikui paliko ją vieną.

— Sakoma,—atsiliepė viena merginų,—kad čigonė 
su savo ožka yra ragana, ir ožka moka daryti įvairius 
stebuklus.

— Taip, ištikrųjų!—sušuko kita;—klausyk, mielo­
ji,—atsikreipė ji į Esmeraldą,—liepk ožkai, kad ji pa­
rodytų savo štokas.

— Nesuprantu, ką jus sakote, atsakė čigonė, gla­
monėdama ožką ir kartodama:

— Džali, Džali!
Tuom tarpu Fler de-Li patėmijo ant ožkos ragučių 

užkabintą kažkokį maišelį.
— Kas tai?—ji užklausė čigonę.
Čigonė pažiurėjo į ją savo didelėmis akimis ir rim­

tai atsakė:
— Tai mano paslaptis.
— Aš labai norėčiau sužinoti tą tavo paslaptį,— 

pamįslijo sau Fler de-Li.
Tuom tarpu našlė pasikėlė nuo savo vietos ir tarė 

rūsčiu balsu:
— Jai nė tu, čigone, nė tavo ožka negalite mums 

nieko parodyti, tai ko-gi čia beriogsote?
Čigonė nieko neatsakiusi, pasikėlė ir nuėjo linkui 

durų. Netol durų būdama, atsigięžė ir pažiurėjo į 
Febą pilnom ašarų akimis.

— Dėl Dievo!—sušuko kapitonas.—Taip neišeina­
ma. Sugrįžk, tamsta, ir pa.šokk mums truputį. Beje, 
o kaip tamstos vardas?

-— Esmeralda,—atsakė ji nenuleisdama nuo jo sa­
vo akių.

— Tai vardas!—sušuko visos su pajuoka balse.
Pakol visi buvo užimti su čigone, mažiukė Beran­

žera susidraugavo su ožka. Atrišo nuo jos ragų terbe- 
lę ir išjos ant žemės pabėrė raides. Kaip tik raidės pa­
sirodė ant žemės, mergaitė pamatė stebuklą: ožka ėmė 
rinkti raides iš krovos ir dėti jas paeiliui. Už valandė­
lės ji sudėjo žodį, ir Beranžera, suplojusi rankutėmis, 
sušuko:

— Kumute, žiūrėk, ką ožka padarė!
Fler de-Li pribėgo ir krustelėjo. Ožka iš raidžiųsu- 

dėjo žodį: Febas.
— Tai ožka sudėjo?—užklausė ji drebančiu balsu.
— Taip, kumute, ožka atsakė mergaitė.
Negalima buvo abejoti, nesą pati mergaitė dar ne­

pažino raidžių.
— Štai jos paslaptis,—pamįslijo Fler de-Li.
Tuom tarpu ir visi pribėgo prie mergaitės, o su ki­

tais—kapitonas ir čigonė.
Esmeralda nukaito, pamačius, ką padarė jos ožką. 

Paskui nubalo ir sudrebėjo, lyg kaltininkė. Kapitonas 
žiurėjo į ją, šypsojosi nustebęs ir užganėdintas.

— Febas,—šnabždėjo jaunos mergaitės, — juk tai 
kapitono vardas!

— Tamista turi stebėtiną atmintį,—tarė Fler de-Li 
čigonei, stovėjusiai, kaip stulpas.

Staigu jaunoji sužiedotinė ėmė verkti.
— Dieve! sušuko ji, slėpdama rankose veidą,— 

ji ragana!
Dvasioje ji jautė, kad čigonė yra jos konkurentė.
Jį nualpo.
— O, mano duktė, mano duktė! - sušuko našlė, 

puldama prie jos, nusigandusi.— Eik laukan, pragaro 
sėkla!—sukeikė ji čigonę.

Esmeralda skubinai surinko išbarstytas raides, pa­
sišaukė savo Džali ir išėjo per vienas duris, kol nualpti 
si Fler de-Li nešta per kitas duris.

Kapitonas Febas, pasilikęs vienas, tūlą laiką stovė­
jo ant vietos, nežinodamas kurlink eiti; pagalios išėjo 
su čigone. (T. b.)
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Man gaila.
Man gaila prabėgusio meto, 
Man gaila jaunystės dainos...
Nuėjo. ..jau jų nesimato...
Nors šauktum, nors rėktum — nestos...

Ejo-bėgo vingių-vingiais,
Vingių-vingiais, ne takais...
Draug su viesulą — per girią, 
Draug su vėju — tais laukais...

Vienok-gi norėčiau bent sykį
Tą praeitį savo pavyt’ —
Pažvelgti veidan jai: ar vykę
Darbai, aš norėčiau matyt’...

Daug aš dirbau, daug kentėjau 
Ir didžiais skausmais mitau... 
O ar bus nauda kam norints — 
Nieko-nieko nežinau...

Gal būti, kad klaidos man dvasią 
Nesykį apsupo sparnais...
Ir nano dainas, gal, tyrąsias 
Žemais sugadino jausmais...

Man gaila prabėgusio meto, 
Ir gaila jaunystės dainos...
Nuėjo... jaujų nesimato...
Nors šauktum, nors verktum — nestos.

Ejo-bėgo vingių-vingiais,
Vingių-vingiais, ne takais...
Draug su viesulą — per girią, 
Draug su vėju — tais laukais...

29 IV. 1912. Karolis Vairas.

Te sau ilsis...
Tik pradėjau dainuot, ir nutruko daina. 
Netikėtai. Visai netikėtai.
O, kaip liūdi širdis, pasijutus viena, 
Dingus dainai, dangaus pažadėtai!...

Atsisveikino ji su gražiausiais sapnais
Ir palaidojo juos kapinyne,—
Te sau ilsis jie ten draug su dvasios skausmais, 
Amžinoj te sau ilsis nakvynėj...

30 V. 1912. Karolis Vairas.

Aido vilnis.
Iš šalių tolimų vilnimis-vilnimis 

Bėga Aidas begalinis.
Ir klausausi nusiminęs, 

Kaip to Aido stebuklingi 
Ir galingi,
Berybėj’ dar nepaskendę, 
Giesmių tonai sužavėti 
Liepia širdžiai sudrebėti, 
Liepia dvasiai suvaitoti 
Ir ant amžių apraudoti 
Jaunos dvasios jausmus 
Ir tyruosius geismus, 
Ką pražuvo nesubrendę...

Iš šalių tolimų, vilnimis-vilnimis, 
Bėga Aidas begalinis,— 
Iš manosios-gi krutinės,

Lyg tie tonai stebuklingi 
Ir galingi,
Kįla giesmių atminimas...
Kas žydėjo, — nebežydi, 
Kas lydėjo, — nebelydi...
Tik kurnekur, palei kelią 
Gelsvos liūdnos gėlės želia...
Ir taip kartais jauna, 
Lyg užklydęs, daina 
Mažių’ man nusiminimą...

Iš šalių tolimų, vilnimis-vilnimis 
Bėga Aidas begalinis...
Aš klausausi nusiminęs...

8 V. 1912. Karolis Vairas
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v ■
GEGUŽES NAKTIS.

(Sonetas).
Ir vėl štai prabėgo, pražuvo diena... 
Spėkos su savim ji nusinešė dalį...
O kūnas nuvargo, dvasia alkana, 
Jausmai, lyg po kovai — atbukę, sušalę...

Nuilsusią galvą bučiuoja naktis, 
Krutinę sparnais tylumos apkabina, 
Net pradedu jausti... Apsąla širdis, 
Ramybė-gi visą mane surakina...

Užmiršus, kaip ūžia žmonių pasiutimas, 
Užmiršus ir skausmą savosios širdies, 
Belieka viens didis ir karštas troškimas:

Dar vieną tik sykį, — kadir paskutinį.
Užburtus pagauti akordus vilties, 
Kuriuos neš’ pasauliui naktis gegužinė!

20 V. 1912. Karolis Vairas:

DŽIAUGKITĖS BROLIAI!
Džiaugkitės, broliai, giedokite giesmę, 
Laimės-gy venimo garsųjį hymną — 
Te jūsų akįs nemato, kaip vysta 
Gražios pavasario kvepiančios gėlės... 
Te jūsų širdis nejaučia, kaip “vakar” 
Mirė, kad žmonės “rytojaus” belauktų...

Džiaugkitės, broliai! Te vynas jaunystės 
Kraują sušildo ir sukelia geismą!...
Gerkit iš taurių, kurias milijonai
Metė, prie lupų prilenki’ nesuspėję... 
Džiaugkitės, Lioliai, krūtinė te šėlsta, 
Karštyj jaunystės sukaitus’, apsvaigus’!...

Kasjums, kad žmonės aplinkui vaitoja, 
čia-gi, prie jūsų, gal draugas kurs miršta!... 
Kasjums, jai savo kelionėj’ prie laimės 
Tūkstančių širdis nelaimėn panėrei?...
Kam bežiūrėti skausmų svetimųjų, 
Jaigut juos’ gema jums laimės miražai?!

28 IV. 1912. Karolis Vairas.

22



No. 28 LAISVOJI MINTIS 665

Šis bei Tas iš Kronikos.

PAMOKINANTIS ATSITIKIMAS. ■

Gana garsiai praskambėjo netik musų, bet ir kitų 
tautų spaudoj žinia apie,atsitikimą Lietuvių Dailės Pa­
rodoje, kur tapo sunaikintas paties dailininko ranka jo 
pusantrų metų triūsą paėmęs artistiškas veikalas “Ko­
va”. Mums lieka iš to viso atsitikimo išvesti tai, kas 
palieka visuomenei nemirštiną pamokinimą, jog jautrias 
dailininkų sielas negalima liesti savo grubiomis ranko­
mis, kad pakreipus ją ton pusėn, kokia mus patinka. 
Susipratom, apraudojame žuvusį veikalą, sąjaučiame 
sužeistai dailininko sielai, bet ką tas gelbsti? Jaib tik 
tiek, kad visatai paliks atmintyje ateičiai.

Nėra pagirtinas Dailės Parodos komiteto pasielgi­
mas, kad pareikalavo iš dailininko atsiimti iš parodos 
veikalą “Kovą” kaipo erzinantį lenkų šovinistų jaus 
mus, ir dėlto tai lenkai apskelbė parodai boikotą. Pa­
roda dėl to boikoto nebūtų nukentėjusi, jaigu tik visuo­
menė butų buvus teisingai ir atsakančiai supažindinta 
su boikoto priežastim. Bet Lietuvos lenkų naiodovcų 
ir jų laikraštijos pasielgimas neišteisintinas, nes jiekuo- 
aiškiausiai prirodė, jog jie mums lietuviams musų tėvy­
nėje uždraudžia netik vactot musų;prigimtą kalbą—kaip 
antai bažnyčiose,—bet draudžia mums savotiškai ir 
mielinti ir jausti.

Dailininko P. Rimšos skulptūros veikalas “Kova” 
atvaizdino lietuvystę apsiginančią nuo panpolonizmo. 
išreikšdamas tai stovylos grupėje: lietu viii Vytis kauja 
užsipuolusį lenkų Arelį, kurį jau nuveikia. Lenkai sa­
vo boikoto apšaukimu griežtai uždraudė lietuviams sa­
vo jausmus ir mintis išreikšti, o artisto veikalą taip iš- 
bjauriojo, kad šisai įerzintas 15 / V rytmetyje nuėjęs į 
parodos salę sudaužė savo veikalą.

Ir tie lenkai po to sk uidaus atsitikimo, veidmainin­
gai apgailestauja, sykiu džiaugdamiesi, kad “Kovos” 
žuvimas reiškia lietuvių pisidaviu ą. “Przegląd Wilen- 
ski” tarp kitko rašo:

...Kas yra artistui jo veikalas?— Kūdikis, jo esy­
bės išreiškimas, jo sielos dalelė, visa eilė jo padėtų 
dienų, jo sunkus ir ilg is darbas, žodžiu sakant, jo 
govenimo dalis. Ir štai tas kūdikis, tas artisto

. ,,aš“—krinta nuo tikrojo tėvo kirvio smūgių. Iš 
tiesų artistą giliai įžeidė įtarimai, kad savo tautos 
garbės apgynimui aukoja savo mintį ir kraują...

Naivus žmonės! Įtaria, išbjaurioja, įžeidžia, su­
drasko savo teisių reikalaujančią sielą ir paskui apgai­
laudami mano, kad nuskriaustieji užmušę savo opą, su 
nusižeminimu ii- meldimu atlaidos už “klaidą“ prižadės 
niekad dauginus nebudinti savo tautinės dvasios, tik 
ant jos skeveldrų sykiu su savo priešais šaukti: “Lai 
gyvuoja lietuvių-b nkų vienybė ir brolybė!

Ne! Patol vienybės ir brolybės tarp lietuvių ir 

lenkų negal būti, pakol lenkai vis bandys mums įsaki­
nėti mintint ir jausti taip kaip jiems, o ne taip kaip 
mums, yra miela ir verta.

DALIAUS SUSIPRATO.

Amerikos lietuvių jaunuomenė ėmėtelkties krūvon. 
Gražus tai ženklas. Yra rateliai mokslaeivių, mergai­
čių ir vaikinų Sci antone, Philadelphijoj, Chicagoj, Val­
paraiso ir kitur. Telkiasi jaunuomenė krūvon jau tai 
dėlei geresnio prasilavinimo lietuvių kalboje, historijoje 
ir literatūroj, jau tai dėl medžiagiško susišelpinio. Pra­
džia sunki, bet siekis prakilnus ir norai vtin pagirtini.

Tarp svarbesnių susitelkimų turime pažymėti šiuo 
kartu Ghicagos Lietuvių gydytojų susispietimą į ratelį. 
Ketina jie platinti higienos mokslą liaudžiai. Ir tas la­
bai geistina. Jau gana liaudį išnaudojo ir apiplėšė vi­
sokie “stebuklingi institutai, medikališkos klinikos ir 
sanitarijos” gydantie ligonius per laiškus. Ir laikraš­
čiai tokias apgaulio ir išnaudojimo įstaigas nemenkai 
paremia, garsindami ir išgindami jų “stebuklingumus”. 
Žinoma laikraščiai tuos garsinimus talpina ne už dyką. 
Kad laikraščių leidėjai pasipelno, tai ir garsina tokius 
stebuklus, kaip antai “užauginimą plaukų ant akmens” 
ir tiems panašių nesąmonių, aprėdytų gudriai kvailinan­
čiais žodžiais. Už apgavystę ir apiplėšimą lengvatikių 
sergančių žmonelių atsakomybė puola nemažiau ir ant 
tokių prigavingųapgarsinimų garsintojų, kurie klaidina 
žmones. Rods, šiandien raganiai nepaverčia ligonius į 
vilkalokus, bet kišenes jų gerai pratuština ir galvas pri 
dumia nesąmonėmis.

Tad mus ima nuoširdus džiaugsmas, kad Ghicagos 
lietuviai gydytojai, supratę reikalo svarbumą, susitelkė 
krūvon, kad bendromis spėkomis ginti savo brolių svei­
katą ir jų turtą nuo humbugierių. Gal būti, kad toks 
gydytojų susitelkimas laikui bėgant įstengs daug ką nu­
veikti savo apsjbriežtame lauke, o ypačiai gali nemaža 
ligonių apsaugoti nuo apgavikų. Ar tas gražus siekis, 
kokį sau pasistato minimas gydytojų susijungimas, bus 
atsiektas su geromis pasekmėmis, — pagyvensime ir pa­
matysime, o dabar lieka tik palinkėti geros kloties ge­
riems norams ir darbams.

PRŪSŲ LIETUVIAI ATBUNDA.

Smagu yra tėmytį į Prūsų lietuvių tautinį bruzdė­
jimą. kas ištiktųjų parodo, kad Mažoji Lietuva tikrai 
atbunda iš vokietystės miego, kuriuo ilgus amžius gar­
džiai miegota.

Šiomis dienomis Paskalviuose, Prusnose, susitvėrė 
nauja lietuvių draugija, pavadinta “Aušra”, kurios 
tikslas: atgaivinti ir auginti lietuvių kalbą ir sužadinti tarp 
savo viengenčių meilę i lietuvišką prigimtį. Tokie apsireiš- 
mai liudija, kad lietuvių tauta visa pasijunta esanti ly­
gi kitom kultūringoms tautoms, kad pradeda tikrai su­
prasti, jog kiekviena tauta, kuri turi savo praeities his- 
toriją, būtinai tur turėt ir savo ateitį, o męs juk turime 
dagi garbi ngą savo praeitį.
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LAISVAMANIŲ ŠVENTNAMIAI.
Ne nuo senai atsirado laisvamanių šventnamiai, ty. 

susirinkimams svetainės, kokios ateityje, be abejonės, 
užims vietą visokių maldnamių. Tokie šventnamiai, 
kur susirinkę žmonės klausosi išguldinėjimo mokslų, 
mokinasi etikos ir savapažinties, klausosi dainų ir mu­
zikos koncertų,— jau yra įrengti Chicagoje, Bostone ir 
New Yorke.

Šventadieniais susirenka tytveikos žmonių klausy- 
ties kalbų laisvamanių mokslininkų: Pierc Ward’o, 
Mangasarian’o, Blando ir kitų. Jų kalbos, žinoma, tai 
ne kuningų pamokslai... Žmonės ne kvailinami nesąmo­
nėmis apie dangų ir pragarą, bet pamokomi mokslaži- 
niosir moralybės.

Lietuvaiai ir lietuvės! ar nelaikąs ir mumsgriebties 
tokio prakilnaus darbo, kaip švietimas ir moralizavimas 
savęs ne kvailoms biblijinėmis pasakomis, bet mokslu— 
tikru mokslu, vedančiu žmoniją pile meilės, brolybės ir 
laimės ant žemės.

Bažnyčios taip brangiai mums lėšuoja, otiek jų pri­
statėme ir dagi padovanojome vyskupams, o juk tik 
pasakų mokinimui tas bažnyčias statome, ar nelaikąs 
mums susiprasti ir pradėti rupinties savo dvasiška o sy­
kiu per tai ir kūniška arba materialine gerove. Juk to­
kie šventnamiai tikrai galėtų atstovėt mum liaudies mo­
kyklas — liaudies universitatę! Tik pamintinkime, o 
supratę svarbumą, bendromis spėkomis imsimės už dar- 
darbo!

LAISVAMANYBA TARP LENKU.
Galų-gale ir tarpe musų kaimynų lenkų laisvama- 

nyba pradeda piėtoties. Štai Mihvaukees mieste pra­
deda eiti lenkų kalboje laikraštis “Wolna Myšl”, kurio 
uždaviniais yra kova prieš žmonių minties vergiją ir 
plėtojimas mokslo teisybių supratimo.

Su tikru džiaugsmu sveikiname brolius lenkus tos 
rųšies darbavimosi lauke, nes ištikro linksma, kad nuo 
amžių nešautieji popiežijos jungą, kurį ir mums ai.t 
sprando jie savo rankoms pagelbėjo uždėti, galų-gale 
pradeda nusikratyt jį šalin nuo savo sprando! Dievo 
atstovai nuglemždino fanatizmai) ir dvasios ubagystei! 
netik Lietuvą, bet nemažiau ir pačią Lenkiją, Riithėniją 
ir Moldaviją... Jėzuitai rodė žmonėms dangų ir laimes 
už debesių, kad žmonės nematytų, kas aplink juos ant 
žemės dedasi, ir kaip kuningija tautos laisvę ir gerovę 
lupikams parduoda...

Nekaltiname vien lenkus už apleidimą musų tautos 
ta užsipavietrinama liga—fanatizmu, nes nemažiau kal­
ti ir musų pratėviai. Ir vieni ir kiti priešinosi refor­
macijai. Fanatizmas ir prietarai pergalėjo meilę tėvy­
nės ir, ačiū tam, vieni ir kiti netekome politiškos sa- 
vistovystės.

Nuo kelių dešimčių metų lietuviai ėmė susiprasti, 
ėmė kratyties nuo bedieviškų bažnyčios tarnų globos. 
Tai darė ir lenkai Varšavoje, kaip antai Šwiętochowskis 
ir kiti. Bet ir tų garbės vyrų akys pasiliko apdumtos 
politikos smiltimis; jie nepripažino lygybės nė Lietu 

viams nė Butilenams. Būdami po letena popiežių poli­
tikos, jie manė ir kitus pakreipti į vėžes, jai ne religiš. 
kos, tai bent politiškos vergijos.

Metai bėga. Amžiai keičiasi. Žmonni supratimas 
auga ir tobulinasi.

Ateina valanda, kad ir labjausiai sufanatizuotos tau­
tos tur atbusti ir praregėti blaivomis laisvosios min­
ties akimis... Garbė susipratusiems! Nors ir vėlai, 
bet neveltui tas atbudimas! Su žmonėmis, kurie remia­
si mokslu ir dora, męs visados susiprasime ir sutiksime. 
Nereiks mums kauties tarp savęs, jaigu stosim bendrai 
ant pagrindo, kurį subudavojo Bruno, Galilėjus, Lapla­
ce, Chamberlin’as ir daugelis kitų mokslavyrių. Staty­
dami triobėsį teisybės, laisvės ir savarankiškumo, rašy­
tojai “Wolna Myšl’’ patįs sako: “Pagrindu to triūso 
yra Romos popiežių iškeiktas Koperninkas; persekiotas 
Bėjus; humanistas Kochanovskis; reformatorius Kollą- 
tajus; liaudininkas Kasciuška, laisvamanis Dąbrowskis; 
socialistas Lelevelis ir visa plejada kitų mokslo padan­
gės žvaigždžių.

Lenkai! jaigu jus imsitės tokio darbo, kaip “Wolna 
Myšl” sau pasiskiria, tai užtikriname, kad geresnių 
draugų ir paremėjų kitur nerasite, kaip tarp musų lie­
tuvių, supratusiųjų fanatizmo ir prietarų kenksmingu­
mą. Gi šiuo kartu sveikindami jus, kaipo naujus kar­
žygius ant lauko kovos, iš širdies linkime kuopuikiau- 
sios kloties pasiryžimuose.

Skaitytojams Pranešimas.

Atkreipiame atydą gerbiamųjų Laisvosios Minties 
skaitytojų, kurių prenumeratos laikas išsibaigė, kad 
malonėtų atnaujinti prenumeratą arba pranešti, kad at­
sisako tolesniam laikui remti “L. M.”, nespačtos įsa­
kymas uždraudžia siuntinėti laikraštį dykai.

Tiems, kurių prenumeratos laikas išsibaigė dar pa- 
siunčiame šį “L.M.“ numerį tikėdamiesi, jog jie nesi­
liaus rėmę taip sunkaus musų kultūrinio darbo, kaip iki 
šiol maloniai rėmė, už ką vardan tų, kurių apšvietimo 
labui triūsiame, ištariame nuoširdų ačių.

“L. M. ” A dministracija.

24


	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-01
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-02
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-03
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-04
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-05
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-06
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-07
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-08
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-09
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-10
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-11
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-12
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-13
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-14
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-15
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-16
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-17
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-18
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-19
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-20
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-21
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-22
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-23
	1912-nr28-LAISVOJI-MINTIS-24

